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minulý rok nám přinesl mnoho změn. Dlouholetý ředitel 
Tomáš Pojar odešel na ministerstvo zahraničních věcí, řada 
dalších lidí z vedení změnila své působiště – odjeli na mise 
ve světě, přešli do vedení poboček společnosti v ČR, změni-
li zaměstnání, nastoupili mateřskou dovolenou. Chtěl bych 
jim poděkovat za jejich nasazení, pracovitost i za pros-
tý fakt, že strávili léta s Člověkem v tísni a přispěli velkou 
měrou k tomu, jaká dnes naše organizace je: moderní, dy-
namická, sebevědomá, stabilní, a přitom ve většině svých 
programů postavená na principu služby, tedy plnění potřeb 
příjemců naší pomoci.

Dostáváte do rukou zprávu, která informuje o progra-
mech, aktivitách a výsledcích Člověka v tísni v roce 2005. 
Sekce humanitární pomoci a rozvojové spolupráce pokra-
čovala ve své práci v řadě zemí, například v Afghánistánu 
a Čečensku, a otevřela nové mise v postižených místech, 
na Srí Lance a v Pákistánu. Nadále realizovala dlouhodo-
bé rozvojové projekty v Namibii, Srbsku, Arménii, Etiopii 
a dalších zemích. Projekty na obranu lidských práv a pod-
poru demokracie probíhaly zejména na Kubě, v Bělorusku, 
Moldávii a na Ukrajině, s velkým důrazem na informová-
ní a zapojení české veřejnosti a politiků. Zvláště kvůli roli, 
kterou dnes Česká republika může plnit v rámci EU – jako 
země, která tematiku lidských práv připomíná a usiluje o to, 
aby jí byla věnována v Evropské unii dostatečná váha.

Naše vzdělávací, informační a osvětové projekty v minu-
lém roce pokračovaly a rostly. Proběhl již 7. ročník meziná-
rodního filmového festivalu s tematikou lidských práv Jeden 
svět 2005, na který se přihlásilo téměř tisíc filmů z desítek 
zemí a přišlo přes čtyřicet tisíc diváků. Rozšiřoval se také 
Jeden svět na školách, který pro základní a střední stupeň 
vzdělání velmi účinně využívá filmu jako moderního komuni-
kačního prostředku. Program je zaměřen na výuku složitých 
témat, jako je sociální vyloučení, drogy, vyrovnání se s mi-
nulostí, rozvojová spolupráce a globalizace, rasismus a men-
šiny. Pravidelné novinky přinášel Infoservis, projekty Migrace 

a Rozvojovka, které se zaměřují na zvyšování povědomí o ci-
zincích, rozvojových zemích a globální odpovědnosti. 

V problematice interkulturního vzdělávání a sociální 
integrace pokračoval program Varianty v práci se škola-
mi, samosprávami, úřady práce, policií a nevládními orga-
nizacemi především v rámci projektu Polis, který je určen 
vybraným městům v ČR. Sekce Terénních programů pro-
vozovala sociální službu ve dvaceti sociálně vyloučených, 
převážně romských komunitách po celé České republice 
a připravovala vznik Programů sociální integrace, sekce, 
která bude nadále působit na tomto poli.  Celková hodnota 
pomoci realizované v roce 2005 společností Člověk v tísni 
byla 315 000 000 Kč. 

Na závěr bych chtěl poděkovat. Zvláště těm, jejichž prá-
ci jsem zde nemohl dostatečně připomenout. Především li-
dem z finančního oddělení, mediálního teamu, provozního 
zázemí organizace a celé řadě stážistů a dobrovolníků, kte-
ří nám pomáhali vykonávat naši práci. Našim partnerům 
doma i v zahraničí, dlouhodobým institucionálním dárcům 
na vládní, samosprávní i mezinárodní úrovni a všem těm, 
kteří přispěli na veřejné sbírky Člověka v tísni.

Děkujeme za Vaši pomoc,
za Vaše příspěvky a za Vaši důvěru

Šimon Pánek
ředitel

 MILÍ PŘÁTELÉ, 

Q Foto: O. Horváth, okres Dar-e Suf, severní Afghánistán 2006  / Vlajka nad základnou Člověka v tísni v okrese Dar-e Suf, kde společnost 
pracuje již více než čtyři roky.

Partnerství a podpora:



34

19

21

37

 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

CFC: Center for a Free Cuba

ČvT: Člověk v tísni 

DDC: Directorio Democratico Cubano 

EC: Delegation of the European Commission

ECHO: European Commission Humanitarian Aid Office

FAO: Food and Agricultural Organization

GAA: German Agro Action

ICDC: International Committee for Democracy in Cuba

IDP: Internally Displaced Person

IOM: International Organization for Migration

IRC: International Rescue Committee 

JICA: Japan International Cooperation Agency 

MŠMT ČR: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

MV ČR: Ministerstvo vnitra ČR 

MZV ČR: Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

NED: National Endowment for Democracy

NSP: National Solidarity Program 

NROS: Nadace rozvoje občanské společnosti

OSF: Open Society Fund Praha 

OSI: Open Society Institute

SAD: Swiss Academy for Development

UNDP: United Nations Development Program 

UNESCO: United Nations Educational Scientific and Cultural Organization

UNHCR: United Nations High Commission for Refugees

UNICEF: United Nations Children’s Fund

WFP: World Food Program

 WEBY PROVOZOVANÉ SPOLEČNOSTÍ ČLOVĚK V TÍSNI 

www.clovekvtisni.cz | www.peopleinneed.cz

www.belcentrum.org

www.ROZVOJOVKA.cz

www.nadobromputu.com

www.banat.cz

www.infoservis.net (projekt byl ukončen v roce 2005)

www.icdcprague.org

www.skolavafrice.cz 

www.ceskaghetta.cz

www.madan.cz

www.jedensvet.cz | www.oneworld.cz

www.varianty.cz | www.evarianty.cz

www.epolis.cz
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 MAPA PŮSOBENÍ 1992–2006 

 1. Afghánistán 2000–2006
 2. Albánie 1993, 1997, 1999
 3. Arménie 1988, 1998, 2003–2006
 4. Barma 1997, 2001–2006
 5. Bělorusko 1998–2006
 6. Bosna a Hercegovina 1993–1998
 7. Bulharsko 1997
 8. Čečensko/Ingušsko 1995, 2000–2005
 9. Černá Hora 1999–2001
 10. Česká republika 1994–2006
 11. Egypt 2002
 12. Etiopie 2003–2006
 13. Gruzie 2005-2006
 14. Chorvatsko 1993
 15. Irák 2003–2006
 16. Írán 2003–2006
 17. Jordánsko 2004–2006
 18. Kazachstán 1995–2001
 19. Kolumbie 1999
 20. Kosovo 1998–2004

 21. Kuba 1997–2006
 22. Makedonie 1999
 23. Moldavsko 1998, 2003–2006
 24. Mongolsko 1993
 25. Náhorní Karabach 1993–1994
 26. Namibie 2003–2006
 27. Pákistán 2005-2006
 28. Rumunsko 1995–2006
 29. Severní Korea 2002–2003
 30. Slovensko 1998, 2001–2006
 31. Somálsko 1993
 32. Srí Lanka 2005-2006
 33. Srbsko 2001–2006
 34. Španělsko 2002
 35. Tádžikistán 1998
 36. Ukrajina 1993, 1997, 2001, 2003–2004, 2006
 37. Velká Británie 1997–2000

Barevně jsou označeny země, ve kterých společnost Člověk v tísni působila 

v roce 2005/2006.



Na začátku roku 2005 směřovala do Asie pomoc z celého 
světa. Díky obrovské solidaritě české veřejnosti mohla být 
na Srí Lance ihned po tsunami zahájena okamžitá asistence 
a projekty obnovy. Člověk v tísni se v zemi soustředil na sil-
ně zasažený okres Trincomalee, kde navíc probíhá vleklý 
konflikt mezi vládou a tamilskými Tygry. Ve výjimečně slo-
žitém terénu tak byly zúročeny zkušenosti společnosti z vá-
lečných a krizových oblastí. 

V roce 2005 Člověk v tísni dynamicky rozšířil činnost 
v Afghánistánu a začal pracovat v provinciích jižně od Ká-
bulu. Nadále byly realizovány projekty obnovy s důrazem 
na udržitelný rozvoj země v budoucnosti. V Čečensku a In-
gušsku mezitím pracovníci společnosti čelili rostoucímu 
tlaku a útokům v ruských médiích. Přestože nebyla sdělena 
konkrétní obvinění, která by bylo možné dokázat či vyvrá-
tit, po letech práce na projektech za více než 600 milionů 
korun ruské úřady neprodloužily Člověku v tísni registraci 
a činnost musela být v létě 2005 ukončena.

Špatná bezpečnostní situace v Iráku nedovolila v roce 
2005 obnovení zahraniční mise a práce pokračovala formou 
řízení na dálku. Od poskytování materiální pomoci a realiza-
ce stavebních projektů se činnost Člověka v tísni přesunula 
k projektům podporujícím transformaci společnosti a budo-
vání kapacit. Část aktivit probíhala v jordánském Ammánu. 
V roce 2005 byly také postupně dokončovány projekty ob-
novy po zemětřesení v íránském Bámu.

Po zemětřesení v Pákistánu se Člověk v tísni okamžitě 
zapojil do humanitární pomoci v postižených horských ob-
lastech. Přes relativní nezájem veřejnosti se v České repub-
lice podařilo získat dostatečné množství prostředků na oka-
mžitou pomoc a v další fázi z veřejných i zahraničních 
zdrojů na středně a dlouhodobé projekty obnovy.

Člověk v tísni v roce 2005 realizoval rozvojové progra-
my v Etiopii, Namibii, Srbsku a Rumunsku, kde se soustře-
dil na vzdělávací projekty, psycho-sociální a zdravotní pro-
blematiku i udržitelný rozvoj místních komunit. Na podzim 

roku 2005 začala společnost působit v Gruzii, kde stejně 
jako v sousední Arménii podporuje rozvoj komunit, drobné 
podnikání a informovanost o úskalích nelegální migrace.

V roce 2005 rostl počet i objem rozvojových projektů, 
které vyžadují odbornost, trpělivost a dlouhodobost, aby 
mohly v nejchudších zemích přinést konkrétní výsledky. 
Zároveň zůstala zachována schopnost okamžité reakce a re-
alizace krizové humanitární pomoci tak, aby byla na místě 
potřeby včas. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 253 987 000 KČ

 HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE 

Čečensko,
Ingušsko
25,4 %

Rozvojovka
0,9 %

Ostatní
0,9 % Srí Lanka

18,4 %

Afghánistán
15,1 %

Pákistán
1,8 %

Etiopie
6,1 %

Namibie
2,2 %

Irák
13,0 %

Írán
11,9 %

Srbsko
2,4 %

Rumunsko
0,4 %

Arménie
1,1 %

Gruzie
0,4 %

Q Foto: P. Veselý, Akupruq, severní Afghánistán   / V době, kdy společnost Člověk v tísni dostavěla kliniku v Akupruqu, to bylo jediné 
zdravotnické zařízení v této části odlehlé provincie Balch.

Členství:
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Projekty zaměřené na informování o rozvojové spoluprá-
ci realizuje společnost Člověk v tísni od roku 2003. Jejich 
cílem je zvýšit zájem české společnosti – veřejnosti, stát-
ní správy i médií – o problematiku mezinárodní rozvojové 
spolupráce a rozvojové pomoci České republiky i o problé-
my dnešního stále více se globalizujícího světa. 

Za klíčovou je v tomto ohledu považována spoluprá-
ce s českými médii. Pravidelné výstupy v různých tiště-
ných periodikách, rozhlase i televizi jsou výsledkem semi-
nářů pro novináře, podpory studijních cest do rozvojových 
zemí i práce se sítí vlastních přispěvatelů. Široká veřej-
nost je dále oslovována prostřednictvím tištěných publika-
cí a akcí pro veřejnost. V roce 2005 byly vydány tři přílo-
hy v celostátních denících, dále bulletiny o zdraví, vzdělání 
a životním prostředí, které ilustrovaly hlavní problémy roz-
vojových zemí a informovaly o projektech, které se podílí 
na jejich řešení. Komponované večery s promítáním filmu 
přiblížily realitu vybraných rozvojových zemí.

Společnost si také klade za cíl přispět ke zvýšení odbor-
nosti pracovníků státní správy, kteří mají rozvojovou spo-
lupráci ve své agendě. Za tímto účelem byly v roce 2005 
zorganizovány studijní cesty pro zástupce státní správy 
a Parlamentu do Jordánska a Namibie a uspořádána dvě od-
borná školení.

Potřebám široké veřejnosti, médií i státní správy slouží 
informační stránka www.ROZVOJOVKA.cz, na které byly 
v průběhu roku 2005 pravidelně uveřejňovány aktuality 
z oblasti rozvojové spolupráce i odborné analýzy. V roce 
2005 také společnost Člověk v tísni vydala manuál Globální 
problémy a rozvojová spolupráce, který se jako první publi-
kace svého druhu v České republice komplexně věnuje té-
matům rozvojové pomoci a globálních problémů. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 2 202 000 KČ

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR

 INFORMOVANOST O ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCI 

CÍLOVÁ SKUPINA VÝSTUPY
MÉDIA • 166 článků, rozhovorů a reportáží s rozvojovou tematikou v médiích

• 5 studijních cest pro novináře
• 2 semináře pro novináře
• 3 školení pro přispěvatele

STÁTNÍ SPRÁVA • Manuál „Globální problémy a rozvojová spolupráce“ (500 tištěných výtisků a 1 500 ks CD)
• 2 studijní cesty pro státní správu a zástupce Parlamentu ČR
• 2 školení pro pracovníky státní správy

VEŘEJNOST • 3 tematické bulletiny (zdraví, vzdělání, životní prostředí)
• Webová stránka www.ROZVOJOVKA.cz 
• 3 tematické přílohy v celostátním tisku
• 3 komponované večery

Q Foto: J. Širc, pohoří Simien, Etiopie 2006  / Společnost Člověk v tísni se zabývá i zvyšováním informovanosti české společnosti o životě 
a potřebách lidí v rozvojových zemích.
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Společnost Člověk v tísni začala poskytovat pomoc lidem 
postiženým tsunami okamžitě po katastrofě a díky ob-
rovské solidaritě lidí v České republice mohly být huma-
nitární projekty a projekty obnovy realizovány v průběhu 
celého roku 2005. Po důkladném průzkumu byla pro po-
moc vybrána oblast na severovýchodě ostrova v konflikt-
ním okrese Trincomalee, kde kromě tsunami místní oby-
vatelstvo sužuje dlouhodobá občanská válka. Právě proto 
potřebovala podporu více než jiné oblasti, kam proudí 
příjmy z turistického ruchu a investice vlády Srí Lanky. 
Podle Světové banky v tomto kraji o střechu nad hlavou 
přišlo 28 000 rodin a mimo jiné bylo poničeno 79 škol-
ních a předškolních zařízení. 

PROJEKTY OKAMŽITÉ POMOCI
Ihned po katastrofě začali pracovníci Člověka v tísni 
na místě distribuovat základní potraviny, kuchyňské po-
třeby, vařiče, lampy, rohože a další předměty každoden-
ní potřeby. V prvních týdnech po katastrofě tak obdrželo 
pomoc v regionu Trincomalee téměř 11 000 lidí postiže-
ných tsunami. 

PROJEKTY NA PODPORU KOMUNIT 
V PŘECHODNÉM OBDOBÍ
Po první, rychlé humanitární fázi je potřeba především 
pomoci lidem vyrovnat se s následky katastrofy a pra-
covat na zlepšení podmínek, ve kterých provizorně žijí. 
Od ledna 2005 proto společnost Člověk v tísni ve spolu-
práci s partnerskými organizacemi German Agro Action 
a Sewalanka postavila přechodná obydlí (domek z plechu 
s podezdívkou) a poskytla základní vybavení pro domác-
nost tisíci rodin. Zároveň se pomoc soustředila na obno-
vu rozvodu elektrické energie a likvidaci odpadů a tro-
sek po ničivé vlně. Podpora byla poskytnuta rybářům 
a stovkám jiných drobných živnostníků a obchodníků, 
které tsunami připravila o zdroje příjmů. Z důvodu ne-

dostatku kvalifikovaných stavebních dělníků, kteří jsou 
v období obnovy potřeba, realizovala společnost Člověk 
v tísni také rekvalifikační kurzy stavebních profesí, na-
příklad zedníků, instalatérů, svářečů či truhlářů. Co nej-
rychlejší návrat dětí do škol a jejich stabilizaci podpořil 
Člověk v tísni vybudováním školních přístřešků pro více 
než dva a půl tisíce dětí, vybavením postižených škol 
a školek nábytkem, vytvořením deseti volnočasových 
center pro děti v provizorních kempech a založením po-
jízdné knihovny.

STAVEBNÍ PROJEKTY
I přes značné překážky spojené s nejasnostmi ohledně vlast-
nictví pozemků a měnícími se stavebními standardy srílan-
ské vlády se v roce 2005 společnosti Člověk v tísni poda-
řilo realizovat řadu stavebních projektů, mezi které patří 
výstavba čtyřiceti domů v nově vzniklé vesnici Naduooth 
nebo oprava a výstavba řady škol a školek. Po předání bu-

Přechodná obydlí
39 %

Vybavení a nábytek
pro školy a školky
15 %

Stavba domů v Nadhuoothu
14 %

Obnova drobných živností
11 %

Distribuce
humanitární pomoci

7 %

Dětská centra
v dočasných táborech

4 %

Ostatní
10 %

 SRÍ LANKA 

Q Foto: J. Müller, vesnice Naduooth, Srí Lanka 2006   / Rodinám postiženým tsunami Člověk v tísni pomohl například výstavbou čtyřiceti 
nových domů ve vesnici Naduooth.
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dov společnost Člověk v tísni pokračovala v podpoře vzdělá-
vání a ekonomického zázemí komunit v přechodném obdo-
bí. Výsledky práce by tak měly být dlouhodobě udržitelné 
a přínosné pro celou oblast. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 46 860 000 KČ

Hlavní finanční zdroje: SOS Srí Lanka, Klub přátel ČvT, German Agro 

Action – partner z Alliance 2015

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI
PŘECHODNÁ OBYDLÍ
SOS Srí Lanka, GAA

• Výstavba příbytků s hygienickým 
zázemím a dodávkou vody

• 1 000 rodin

VYBAVENÍ A NÁBYTEK PRO ŠKOLY A ŠKOLKY
SOS Sri Lanka

• Výroba 6 583 kusů nového a oprava 
4 432 zničeného školního nábytku

• Učitelé a studenti 14 škol a školek

STAVBA DOMŮ V NADHUOOTHU
SOS Srí Lanka

• Stavba 40 obytných domů, elektroinstalace, 
vodoinstalace, přístupové cesty

• 40 rodin

OBNOVA DROBNÝCH ŽIVNOSTÍ
SOS Srí Lanka, MZV ČR

• Distribuce 250 kánoí a rybářských sítí, 100 
ručních sítí, 438 sad nářadí, 576 jízdních kol

• 1 300 lidí

DISTRIBUCE HUMANITÁRNÍ POMOCI
SOS Srí Lanka, Klub přátel ČvT

• Distribuce dek, základních potravin, 
kuchyňského náčiní, školních potřeb, hraček, 
vodních filtrů pro školky, léků apod.

• 11 000 lidí

DĚTSKÁ CENTRA V DOČASNÝCH TÁBORECH
SOS Srí Lanka

• Stavba a financování provozu 
v deseti dětských centrech 

• 500 dětí

VYBAVENÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
TRINCOMALEE TECHNIKOU NA ODVOZ 
ODPADU A SUTIN
SOS Srí Lanka

• Dar 3 a oprava 4 traktorů, dar 20 
vozíků pro odvoz odpadu

• Obyvatelé Trincomalee: 300 000 lidí

ODBORNÉ REKVALIFIKAČNÍ KURZY
SOS Srí Lanka

• Kurzy pro zedníky, instalatéry, tesaře, svářeče apod. • 95 lidí

OBNOVA ŠKOLEK
SOS Srí Lanka

• Stavba nových školek, rekonstrukce 
a vybavení školek zničených tsunami

• Žáci a učitelé 8 školek

STAVBY A OPRAVY ŠKOL ZNIČENÝCH 
TSUNAMI
SOS Srí Lanka

• Stavba 2 škol a rekonstrukce
6 škol zničených tsunami

• 3 800 studentů a jejich učitelů

DOČASNÉ ŠKOLY
SOS Srí Lanka

• Stavby 43 školních přístřešků dočasně 
nahrazujících zničené školní prostory

• 2 600 žáků

 SRÍ LANKA 

Q Foto: M. Kutilová, Trincomalee, Srí Lanka 2005  / Rybáři v oblasti postižené tsunami se díky novým sítím, které získali v rámci projektu 
společnosti Člověka v tísni, mohou opět věnovat svému tradičnímu živobytí.
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Společnost Člověk v tísni pracuje v Afghánistánu od roku 
2001. Program, který začal pomocí lidem vracejícím se po vál-
ce do svých domovů, se od roku 2005 již plně soustředí 
na dlouhodobý a udržitelný rozvoj Afghánistánu. V tomto 
roce také došlo k zásadnímu rozvoji programu v zemi a aktivi-
ty společnosti se rozšířily i do jihovýchodní provincie Paktia.

VZDĚLÁVÁNÍ
V rámci programu zaměřeného na zlepšení úrovně vzdělání 
v roce 2005 společnost Člověk v tísni otevřela v provincii 
Samangan Střední pedagogický institut, kde ročně dostu-
duje 400 nových a rekvalifikovaných učitelů. Zároveň byly 
dostavěny a vybaveny tři základní školy v pouštním okrese 
Čohi a zahájena výstavba čtvrté školy. Člověk v tísni dopo-
sud v Afghánistánu postavil či zrekonstruoval 77 škol, kte-
ré výrazně zlepšily možnost přístupu ke vzdělání pro de-
sítky tisíc žáků. Prostřednictvím metodologických školení 
pro učitele společnost také zvýšila odbornou kvalifikaci 
více než tisíce místních učitelů a profesorů. Člověk v tísni 
klade zvláštní důraz i na zvyšování gramotnosti a zapoje-
ní dívek do škol ve venkovských oblastech. V rámci vzdělá-
vacích projektů jsou také vytvářeny a podporovány školní 
rady, které mají zajistit provoz institucí i po odchodu ne-
vládních organizací.

ZLEPŠENÍ PŘÍSTUPU K PITNÉ VODĚ
V rámci programu zaměřeného na zlepšení přístupu k pitné 
vodě a zlepšení hygienických návyků byly v roce 2005 rea-
lizovány dva vodohospodářské projekty v okrese Dar-e Suf, 
které vyrovnávají následky dlouhodobého sucha a snižu-
jí míru dětské úmrtnosti a nemocnosti obyvatel. Programy 
zahrnují stavby studen, městských vodovodů, latrín, nasta-
vení systému údržby vodních zdrojů a školení včetně distri-
buce základních hygienických potřeb. V programu bylo do-
posud vybudováno či opraveno více než 800 vodních zdrojů 
pro více než 200 000 obyvatel. 

OBNOVA A ROZVOJ VENKOVA
V roce 2005 se Člověk v tísni zapojil do největšího 
afghánského rozvojového programu NSP (National 
Solidarity Program), jehož cílem je obnova a rozvoj 
drobné venkovské infrastruktury a posílení venkovské-
ho zastupitelstva, které má po vyškolení za úkol při-
pravit rozvojový plán oblasti. V rámci programu jsou 
realizovány i drobné projekty jako opravy silnic, mos-
tů, elektrifikace, obnova vodních zdrojů apod. Program 
napomáhá nejen postupné a udržitelné obnově země, 
ale zároveň svými demokratickými principy podporuje 
konsolidaci státu. 

V roce 2005 byl zahájen i program na ochranu povodí 
řeky Kunduz, jehož cílem je přispět ke komplexní změně 
vztahu obyvatel k okolnímu prostředí. Člověk v tísni za-
jišťuje praktická školení pro komunity, jako jsou napří-
klad kurzy efektivního využití místních přírodních zdro-
jů, zavlažování, alternativní obživy či místního plánování. 

Zlepšení kapacit učitelů a školních rad
2 %

Reintegrace
navrátilců
30 %

Zvýšení úrovně
vzdělání
v oblasti Čohi
24 %Obnova a rozvoj

vzdělávacího systému
17 %

Zlepšení přístupu
k pitné vodě

13 %

National Solidarity
Program

8 %

Ochrana povodí
řeky Kunduz

4 %

Školní rozvojový program MADAN 
2 %

 AFGHÁNISTÁN 

Q Foto: S. Tůmová, Mazar–e–Šaríf, Afghánistán 2006  / Dívky se učí ve škole postavené z příspěvku japonské vlády, ve které Člověk v tísni 
pracuje na zapojení rodičů a členů místní komunity do vzdělávacího procesu.
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Na kurzy navazují drobné místní projekty na podporu za-
lesňování, vodohospodářské infrastruktury a změny vzor-
ců jednání místních obyvatel. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 38 376 000 KČ

Financování: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo 

pro obnovu a rozvoj venkova Afghánistánu, Delegace Evropské Komise 

v Afghánistánu (EC), ECHO, RESCATE (IRC), UNICEF, soukromí dárci z ČR

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI
REINTEGRACE NAVRÁTILCŮ
provincie Samangan
ECHO

• Stavba 400 domů
• Stavba 730 toalet
• 137 opravených/nových vodních zdrojů
• Hygienické školení pro 7 600 rodin
• Distribuce 4 800 hygienických balíčků
• Podpora 40 vesnických škol 

• 27 500 obyvatel provincie

ZVÝŠENÍ ÚROVNĚ VZDĚLÁNÍ 
V OBLASTI ČOHI
provincie Balkh
MŠMT ČR, RESCATE (IRC)

• Stavba 3 škol; vybavení 15 škol
• Distribuce školních pomůcek pro 7 500 žáků
• Intenzivní školení pro 240 učitelů
• Vzdělávací kurzy zaměřené na získání 

gramotnosti pro 1 020 žen
• Hygienické školení pro 3 000 žáků a učitelů 

• 7 500 žáků
• 240 učitelů v okresu Čohi

OBNOVA A ROZVOJ 
VZDĚLÁVACÍHO SYSTÉMU
provincie Samangan
MŠMT ČR

• Stavba a podpora Středního pedagogického institutu
• Rehabilitace centrální základní 

školy; školení pro 370 učitelů
• Organizace počítačových kurzů 

• 800 vyškolených učitelů 
a žáků institutu

• 35 000 žáků provincie Samangan

ZLEPŠENÍ PŘÍSTUPU K PITNÉ VODĚ
provincie Samangan
EC

• 107 kopaných studen
• 40 vrtaných studen
• Stavba 600 latrín
• Hygienické školení pro 9 000 rodin 

• 81 000 obyvatel

NATIONAL SOLIDARITY PROGRAM
provincie Paktia
Světová banka 

• Založení a vyškolení 72 vesnických výborů
• Příprava a realizace 30 subprojektů 

• 30 000 obyvatel

OCHRANA POVODÍ ŘEKY KUNDUZ
provincie Kunduz, Tachar a Baghlan
EC 

• Organizace 75 jedno/dvoutýdenních školení • 1 500 účastníků školení

ŠKOLNÍ ROZVOJOVÝ PROGRAM MADAN
MŠMT ČR, soukromí dárci z ČR

• Provoz informačních stránek projektu www.madan.cz 
• Navázání partnerství mezi 9 českými 

a afghánskými školami
• Vybavení 15 afghánských škol 

nábytkem a školními potřebami 

• 7 500 žáků afghánských škol

ZLEPŠENÍ KAPACIT UČITELŮ A ŠKOLNÍCH RAD
Mazar-e-Šaríf
JICA

• Školení pro školní rady 7 škol
• 7 drobných projektů na vylepšení kvality výuky 

• 105 vyškolených členů rad
• 23 000 studentů a učitelů

 AFGHÁNISTÁN 

Q Foto: D. Ševčík, Samangan, severní Afghánistán 2005   / Zaměstnanec společnosti Člověk v tísni instaluje ruční pumpu v jedné 
z nejsušších oblastí v Afghánistánu.
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Po pěti a půl letech byl Člověk v tísni nucen ukončit práci 
na severním Kavkaze, když ruské úřady v dubnu 2005 od-
mítly prodloužit registraci pro činnost na území Ruské fede-
race. Jako záminka posloužil incident z prosince 2004, kdy 
bylo jedno z provozovaných center v pronajatém objektu 
v Grozném využito ozbrojenci jako noční úkryt. Společnost 
nebyla nikdy formálně obviněna a nezískala oficiální důvod 
odmítnutí registrace.

Přesto Člověk v tísni dokázal pracovat v Čečensku do červ-
na 2005 a kromě humanitární pomoci se věnoval i rozvojo-
vým programům. Před odchodem se podařilo část projektů 
předat místní partnerské organizaci Centrum humanitární 
pomoci, se kterou společnost nadále spolupracuje.

OBJEM AKTIVIT 2005: 64 411 000 KČ

Financování: ECHO, FAO, UNHCR, UNICEF, WFP, Ministerstvo vnitra ČR, 

Berkat

Zabezpečení
dostupnosti
potravin
65 %

Vzdělávací projekty
v Čečensku 

17 %

Opravy obydlí
10 %

Podpora komunit
5 %

Podpora uprchlíků
v Ingušsku

3 %

 ČEČENSKO, INGUŠSKO 

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI
ZABEZPEČENÍ DOSTUPNOSTI POTRAVIN
WFP

• Distribuce potravin
• Program „Potraviny za práci“
• Rozvoz obědů do škol

• 39 000 lidí měsíčně
• 2 000 lidí měsíčně
• 13 800 školáků denně

VZDĚLÁVACÍ PROJEKTY V ČEČENSKU
ECHO

• Provoz 30 volnočasových kroužků
• Provoz 12 psychosociálních center
• Oprava 6 škol 

• 6 314 dětí 

OPRAVY OBYDLÍ
UNHCR, ECHO

• Distribuce střešní krytiny a trámů, 
opravy obydlí pro 156 rodin

• Příprava distribuce střešní krytiny 
a trámů pro 900 domů

• 850 lidí 
• 4 900 lidí

PODPORA KOMUNIT
FAO, MV ČR, UNHCR

• Truhlářská dílna pro invalidy a sociálně slabé
• Truhlářská dílna pro oběti nášlapných min
• Distribuce kuřat
• Distribuce semen
• Přímá pomoc lidem v nouzi
• Přímá pomoc rodinám v nouzi
• Sedm drobných komunitních projektů

• mládež z Grozného
• 45 mladých lidí
• 44 rodin v Čečensku
• 1 714 rodin, 21 škol
• 25–34 lidí měsíčně
• 22 rodin měsíčně
• 2 900 příjemců

PODPORA UPRCHLÍKŮ V INGUŠSKU
UNICEF

• Provoz 13 škol a 26 kroužků v táborech • 450 dětí

Q Foto: P. Batalová, Čečensko, Rusko 2005   / V rámci projektů zaměřených na podporu komunit v Čečensku pomohla společnost Člověk 
v tísni 44 rodinám založit drobné firmy na chov slepic.
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 PÁKISTÁN 

V říjnu 2005 zasáhlo severní horské oblasti Pákistánu silné 
zemětřesení, které si vyžádalo 80 000 obětí a více než tři 
miliony osob připravilo o střechu nad hlavou. Mnoho vesnic 
i měst bylo zničeno, těžce byla ochromena infrastruktura 
a 95 procent škol a zdravotnických zařízení v oblasti bylo 
v troskách. Již čtyři dny po zemětřesení začala společnost 
Člověk v tísni na místě pracovat. 

Na okamžitou humanitární pomoc byly použity pro-
středky z fondu rychlé pomoci Klubu přátel a později z ve-
řejné sbírky SOS Pákistán. V počáteční fázi společnost 
Člověk v tísni organizovala distribuci zimních stanů, vařičů 
a přikrývek více než 1 200 rodinám z postižených oblastí. 
Do regionu byly také vyslány dva zdravotnické týmy, které 
na místě zajišťovaly základní zdravotnickou péči. Tito léka-
ři a sestry financovaní ze sbírky SOS Pákistán poskytli zdra-
votnickou pomoc přibližně 4 200 lidem v táborech. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 4 575 000 KČ

Financování: SOS Pákistán, Klub přátel ČvT

PÁKISTÁN V ROCE 2006
Společnost Člověk v tísni v Pákistánu pokračovala v pomoci 
také po zimním období 2005/2006. Po dohodě se školským 
úřadem Člověk v tísni řídil projekt stavby nového okresní-
ho školského úřadu, který byl v květnu dokončen a předán. 
V průběhu jara se pomoc zaměřila na podporu školství, od-
klízení sutin po zemětřesení a sběr odpadů ve městě Bagh, 
který nebyl po katastrofě dosud obnoven. 

Ve spolupráci s partnerskou organizací German Agro 
Action z Alliance 2015 Člověk v tísni také realizuje pro-
jekt psychosociální pomoci, který zahrnuje výstavbu cen-
tra pro volný čas a vyškolení týmu sociálních pracovníků. 
Psychologická, sociální a vzdělávací činnost týmu by měla 
pokrývat potřeby obyvatel oblasti při zvládání negativních 
psychických dopadů po prožité katastrofě.

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Magistrát hl. m. Prahy, 

SOS Pákistán, Klub přátel ČvT, German Agro Action – partner z Alliance 2015

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

20
0

5

HUMANITÁRNÍ POMOC 
SOS Pákistán

• Distribuce shelter packů • 1 200 rodin

ZDRAVOTNÍ OŠETŘENÍ
SOS Pákistán

• 4-členný team zdravotníků poskytl základní ošetření • 4 200 lidí v táborech

20
0

6

OBNOVA ŠKOLSTVÍ
MZV ČR, Magistrát hl. m. Prahy

• Zjednodušené školní budovy
• Stavba budovy pro školský úřad

• 16 zaměstnanců, učitelé 
a studenti v oblasti 

ODKLÍZENÍ SUTIN
Magistrát hl. m. Prahy

• Odklízení sutin po zemětřesení ve městě Bagh • 32 000 obyvatel města Bagh 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Magistrát hl. m. Prahy

• Zajištění svozu odpadu ve městě Bagh
• Zdravotnická osvěta

• 32 000 obyvatel města Bagh

PSYCHOSOCIÁLNÍ CENTRUM
GAA, SOS Pákistán

• Výstavba a vybavení psychosociálního centra
• Psychologické poradenství
• Volnočasový program
• Zdravotnické vzdělávání
• Vyškolení komunitních pracovníků

• obyvatelé okresu Bagh

Q Foto: D. Ševčík, Ratnoi, okres Bagh, Pákistán 2005  / Tým českých zdravotníků ošetřuje pacienty, kteří byli zraněni v důsledku 
zemětřesení v severním Pákistánu v říjnu 2005.
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Společnost Člověk v tísni pracuje v Etiopii od roku 
2003 a v Regionu jižních národů usiluje o zvýšení pří-
stupu ke vzdělání a zlepšení kvality výuky. V září 2005 
byla v Awasse otevřena střední internátní škola pro si-
rotky HIV/AIDS, kde mají děti kromě klasického vzdělání 
možnost vyučit se řemeslu. V Awasse bylo také postave-
no Centrum moderních vyučovacích metod, kde ve spo-
lupráci s Addis Ababa University experti školí učitele 
a studenty pedagogiky.

Díky sbírkové kampani Postavme školu v Africe, kterou 
organizuje Člověk v tísni ve spolupráci s Junákem, byla do-
končena stavba základní školy ve vesnici Asore a zahájena 
stavba dvou škol v Lante a Yirgacheffe. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 15 620 000 KČ

Financování: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, soukromí 

dárci z ČR

Zavádění moderních
vyučovacích metod
do etiopského
vzdělávacího systému
50 %

Střední odborná škola
s internátem v Awasse

42 %

Postavme
školu v Africe

8 %

 ETIOPIE 

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI
ZAVÁDĚNÍ MODERNÍCH VYUČOVACÍCH 
METOD 
MŠMT ČR

• Výstavba Pedagogického centra pro 
moderní vyučovací metody

• Čtyřtýdenní kurz moderních vyučovacích metod 
pro učitele a vytvoření příručky pro učitele

• Semináře pro studenty pedagogiky
• Spolupráce s Addis Ababa University
• Metodická pomoc učitelům
• Síť základních škol a pedagogických institucí
• Počítačové kurzy pro učitele

• 450 učitelů ročně a jejich žáci
• 200 studentů pedagogiky 

a jejich budoucí žáci

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA S INTERNÁTEM 
V AWASSE
MŠMT ČR

• Nově postavená střední odborná 
škola, dílny, jídelna a ubytovna

• Výuka studentů, školení v dovednostech 
a jejich sociální stabilizace

• 120 sirotků, jejich sourozenci 
a širší rodiny

POSTAVME ŠKOLU V AFRICE
Soukromí dárci z ČR

• Dokončena stavba základní školy
• Zahájena stavba 2 škol
• Kampaň v České republice

• 1 000 dětí ročně 

Q Foto: P. Skalická, Alaba, Etiopie 2006   / Děti v experimentální škole v Alabě vytvářejí koláže z přírodních materiálů v rámci programu, 
který se zaměřuje na využívání moderních vyučovacích metod.
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 NAMIBIE 

Cílem programu společnosti Člověk v tísni v Namibii je 
zmírnit dopady epidemie HIV/AIDS na život místní spo-
lečnosti. Od roku 2003 proto v chudinské čtvrti města 
Keetmanshoop provozuje komunitní centrum, kde působí 
sociální pracovníci a funguje dílna na výrobu hraček a mód-
ních doplňků. Lidé, kteří v centru pracují, jsou postiženi 
epidemií HIV/AIDS nebo TBC. 

Člověk v tísni také pomáhá rodinám pečujícím o sirot-
ky získat sociální dávky od státu, poskytuje rodinné pora-
denství, podporuje lidi trpící AIDS apod. Komunitní cent-
rum provozuje mateřskou školku a mimoškolní program pro 
děti z chudých rodin. Od roku 2005 Člověk v tísni pracuje 
i v odlehlých venkovských oblastech, kde učí lidi nové de-
korační techniky při výrobě látek a suvenýrů.

OBJEM AKTIVIT 2005: 5 540 000 KČ

Financování: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, UNESCO, GebrüderWeiss

Školení v dekoračních
technikách na venkově

2 % Dílna
49 %

Sociální práce
a rodinné poradenství

39 %

Prevence HIV/AIDS
5 %

Dětské programy
5 %

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI
DÍLNA
MPSV ČR

• Nemocní HIV/AIDS se učí dělat 
tradiční rukodělné výrobky

• Prodej výrobků v ČR na podporu provozu dílny

• 45 lidí

SOCIÁLNÍ PRÁCE A RODINNÉ PORADENSTVÍ
MPSV ČR

• Umísťování sirotků HIV/AIDS do ochranné 
péče nebo do adoptivních rodin

• Rodinné a individuální poradenství v rodinách 
postižených HIV/AIDS a závislostí na alkoholu

• Centrum pro místní komunitu poskytující 
mimoškolní aktivity a dohled nad dětmi

• 543 lidí

PREVENCE HIV/AIDS
MPSV ČR

• Osvětové a prevenční programy • Obyvatelé města Keetmanshoop

DĚTSKÉ PROGRAMY
MPSV ČR

• Mateřská školka a mimoškolní program 
pro děti z chudých rodin

• 500 dětí

ŠKOLENÍ V DEKORAČNÍCH TECHNIKÁCH
UNESCO

• Školení lidí v nových dekoračních technikách 
pro výrobu suvenýrů a módních doplňků

• 5 vesnic
• 18 vyškolených školitelů

Q Foto: J. Dvořáček, Keetmanshoop, Namibie 2005  / Pro lidi nakažené HIV/AIDS je komunitní centrum mnohdy jediným místem, kde 
mohou najít práci. Vyrábějí zde hračky a módní doplňky, které se pak prodávají v Namibii i Česku.
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Společnost Člověk v tísni začala pracovat v irácké provin-
cii Misan v květnu 2003 a soustředila se na obnovu škol 
a zdravotnických zařízení. Vzhledem ke zhoršení bezpeč-
nostní situace byla kancelář společnosti v dubnu 2004 pře-
sunuta do jordánského Ammánu.

V roce 2005 se pomoc v Iráku zaměřila na provozování 
mobilních klinik, zdravotnickou osvětu, opravu klinik a škol 
a distribuci vybavení na zimu. V Jordánsku probíhala během 
roku školení iráckých novinářů a zástupců občanského sek-
toru, jejichž absolventi získali malá stipendia a mikrogran-
ty na realizaci prvních projektů. Cílem těchto školení bylo 
předat zkušenosti s rozvojem demokracie získané ve střed-
ní Evropě po pádu komunismu.

OBJEM AKTIVIT 2005: 33 038 000 KČ

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, NED, IOM, Ministerstvo 

vnitra ČR

Pomoc vnitřním běžencům
36 %

Školství
16 %

Zdravotnictví 
19 %

Podpora občanské společnosti 
29 %

 IRÁK 

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI
POMOC VNITŘNÍM BĚŽENCŮM
IOM

• Distribuce zimního vybavení • 4 000 rodin v provincii Misan

PODPORA OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI
MZV ČR, NED

• Manuál neziskových organizací 
• Školení neziskových organizací
• Školení novinářů
• Školení budoucích školitelů
• Podpora projektů neziskových organizací
• Otevření dvou počítačových center v Al Amara
• Doprava Iráčanů na volby do Berlína

• 500 iráckých NNO
• 230 absolventů
• 28 absolventů (500 publikovaných 

příspěvků)
• 13 účastníků
• 26 neziskových organizací
• 160 studentů středních škol denně
• 66 voličů

ZDRAVOTNICTVÍ
IOM, MV ČR

• Mobilní kliniky
• Zdravotnická osvěta
• Oprava 3 klinik

• 12 000 vyšetřených pacientů 
ve 120 vesnicích

• Obyvatelé 150 vesnic
• 3 780 rodin ve 34 vesnicích

ŠKOLSTVÍ
IOM

• Oprava 3 škol • 470 studentů

Q Foto: A. Styp-Rekowski, Ammán, Jordánsko 2006   / Iráčtí účastníci školení, které pořádala společnost Člověk v tísni v Ammánu, 
diskutují s českým odborníkem o přístupech k metodice práce.
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 ÍRÁN 

Společnost Člověk v tísni vyslala pomoc do postiženého 
Bámu již několik dní po zemětřesení na konci roku 2003. 
Zpočátku se pomoc soustředila na zajištění hygieny v tá-
borech, později na dlouhodobou práci s nejvíce postižený-
mi skupinami obyvatel a na obnovu školských a zdravotnic-
kých zařízení.

V roce 2005 byly dokončeny a otevřeny tři nové střed-
ní školy a jako první ve městě zároveň dostavěna a předána 
k užívání poliklinika. Pokračovala činnost center pro děti, 
v rámci projektu na podporu sociálně slabých žen Člověk 
v tísni podporoval tři ženská výrobní družstva a několik 
malých živností. Vzhledem k plánovanému uzavření íránské 
mise byly oba projekty předány partnerským organizacím.

OBJEM AKTIVIT 2005: 30 219 000 KČ

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Concern Worldwide 

a CESVI – partneři z Alliance 2015, Arche noVa, Človek v ohrození, 

SOS Irán, SAD

Školství
71 %

Zdravotnictví
22 %

Podpora sociálně
slabých žen

4 %

Mimoškolní aktivity
3 %

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI
ŠKOLSTVÍ
Concern Worldvide, CESVI, Člověk v ohrození, SOS Írán

• 3 nově vybudované školy • 600 studentů

ZDRAVOTNICTVÍ
MZV ČR

• Nová poliklinika • 80 až 150 pacientů denně

PODPORA SOCIÁLNĚ SLABÝCH ŽEN
Arche noVa

• 3 výrobní družstva – výroba fotbalových míčů, ruční 
výroba tradičních předmětů, výroba keramiky

• 10 malých živností – výroba 
těstovin, kadeřnictví, pekárny

• 100 sociálně slabých žen a jejich rodin

MIMOŠKOLNÍ AKTIVITY
SAD, SOS Irán

• 3 sportovní centra, distribuce sportovních pomůcek • 400 dětí
• 50 dětí a 150 rodičů

Q Foto: I. Klimeš, Bám, Íran 2006  / Íránské dívky stojí před školou, kterou z prostředků irské organizace Concern postavil Člověk 
v tísni. Škola byla obnovena poté, co zemětřesení v roce 2003 srovnalo se zemí téměř celé město. 
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Společnost Člověk v tísni se od roku 2001 v Srbsku zamě-
řuje na zlepšení sociálních služeb poskytovaných lidem 
s mentálním postižením. V roce 2005 se program soustředil 
na školení pracovníků ústavů pro lidi s mentálním postiže-
ním, zavádění nových metod a služeb a informování odbor-
né i široké veřejnosti.

V Rumunsku pracuje společnost Člověk v tísni již 13 let 
a v horské oblasti nad Dunajem se zaměřuje na zlepšení 
pracovních příležitostí a životních podmínek 2 500 českých 
krajanů. V rámci programu je podporována šetrná turistika 
jako zdroj pracovních míst, rozvoj rodinných firem a inves-
tice z ČR. Člověk v tísni také poskytuje drobné investice 
do vybavení místních českých škol. 

Financování: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR

RUMUNSKO: 1 011 000 Kč

SRBSKO: 5 971 000 Kč

Podpora
zkvalitnění služeb
65 %

Školení
personálu
20

 %

Inform
ační

centrum
15 %

Podpora šetrné
turistiky
50

 %

Podpora drobného
podnikání
35 %

Investice do
vybavení škol
15 %

 SRBSKO, RUMUNSKO 

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

SR
BS

K
O

PODPORA ZKVALITNĚNÍ SLUŽEB
MPSV ČR

• Chráněné bydlení, metodická příprava 
pracovníků chráněného bydlení

• 12 klientů ústavu má nový domov

ŠKOLENÍ PERSONÁLU
MPSV ČR

• Školení v Srbsku, stáže v ČR
• Manuál chráněného bydlení

• 20 vyškolených zaměstnanců 
3 ústavů a 2 neziskových 
organizací

INFORMAČNÍ CENTRUM
MPSV ČR

• Vytvoření internetových stránek, konzultační 
centrum, vydávání bulletinu pro odbornou 
veřejnost, medializace tématu

• 900 rodičů dětí s postižením, 
široká a odborná veřejnost

R
U

M
U

N
SK

O

PODPORA ŠETRNÉ TURISTIKY
MZV ČR

• Prezentace na veletrhu
• Vytvoření turistického portálu www.banat.cz
• Vytvoření informačního systému pro turisty

• 40 rodin

PODPORA DROBNÉHO PODNIKÁNÍ
MZV ČR

• 2 stolařské dílny
• 1 pila
• 1 elektromontážní provozovna
• Vytvoření 15 pracovních míst

• 3 vesnice

INVESTICE DO VYBAVENÍ ŠKOL
MZV ČR

• 3 počítačové učebny
• 1 tělocvična

• 4 vesnice

Q Foto: I. Dokoupil, Gernik, Rumunsko 2005   / Ženy z české vesnice v Rumunsku montují elektronické součástky v dílně, která vznikla 
v rámci projektu na podporu místních rodinných firem.
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 ARMÉNIE, GRUZIE 

Společnost Člověk v tísni se v Arménii a Gruzii zaměřuje 
na zmírnění dopadů hospodářské krize a omezení ekono-
mické migrace ze země. V Arménii se v roce 2005 projekty 
soustředily na snížení dopadů chudoby v Kotajském kraji 
a jeho další rozvoj formou rekvalifikačních kurzů, volnoča-
sových aktivit pro mládež či finanční podporou drobného 
podnikání. V Gruzii začala společnost Člověk v tísni realizo-
vat podobné projekty v okolí města Tkibuli v severozápad-
ní části země.

Společnost Člověk v tísni také v obou zemích usiluje 
o zvýšení informovanosti veřejnosti o rizicích nelegální mi-
grace. V rámci projektů jsou uveřejňovány články v médiích, 
pořádány veřejné debaty, společnost provozuje informační 
telefonní linku a kontaktní centra v Jerevanu a Tbilisi.

Financování: Ministerstvo vnitra ČR

GRUZIE: 1 027 000 Kč

ARMÉNIE: 2 827 000 Kč

Rozvoj
infrastruktury
85 %

Prevence
nelegální m

igrace
15 %

Prevence
nelegální m

igrace
60

 %

Rozvoj
infrastruktury
4

0
 %

PROGRAMY A FINANCOVÁNÍ POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

A
R

M
ÉN

IE

ROZVOJ INFRASTRUKTURY
MV ČR

• Rekvalifikační, jazykové a počítačové 
kurzy, rekonstrukce zavlažovacího systému, 
zavedení elektřiny a pitné vody, ekonomické 
a právní poradenství, podpora drobného 
podnikání, vznik 12 nových firem

• Obyvatelé Čarencavanu 
a okolních vesnic, 70 nových 
pracovních míst, 50 studentů 
jazykových a počítačových kurzů

PREVENCE NELEGÁLNÍ MIGRACE
MV ČR

• Informační kancelář, medializace 
tématu, veřejné debaty

• 600 klientů informační 
kanceláře, partnerské NNO 
pracující na poli prevence 
nelegální migrace, veřejnost

G
R

U
ZI

E PREVENCE NELEGÁLNÍ MIGRACE
MV ČR

• Informační kancelář, pořádání seminářů, 
natočení filmu, medializace tématu

• Veřejnost

ROZVOJ INFRASTRUKTURY
MV ČR

• Zajištění a oprava zdroje pitné vody, vybavení dílny 
místního učiliště, oprava střechy domu kultury

• 120 dětí, obyvatelé města Tkibuli

Q Foto: I. Zímová, Čarencavan, Arménie 2006  / Dívka se učí jak pracovat s počítačem v centru Člověka v tísni. Středisko nabízí mladým 
lidem výuku cizích jazyků a kurzy počítačové gramotnosti.
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V roce 2005 společnost Člověk v tísni uspořádala již sedmý 
ročník festivalu Jeden svět, který se stal postupně jedním 
z nejvýznamnějších evropských filmových festivalů zaměře-
ných na lidská práva. Kromě Prahy se festival úspěšně etab-
loval i ve 13 regionálních centrech a patří tak mezi přední 
kulturní události v ČR. V roce 2005 mohli diváci shlédnout 
120 dokumentů z celého světa a festival doprovázela řada 
diskusí po filmech, panelové debaty, zajímaví hosté, výsta-
vy a promítání pro školy.

Festival Jeden svět je již od svého vzniku založen na pře-
svědčení, že se role filmu nevyčerpává jeho vysíláním v te-
levizi a promítáním v kině. Kvalitní dokumentární film má 
mimořádný potenciál kultivovat vzájemné pochopení a ote-
vřenost. Nabourává předsudky, podněcuje kritické přemýš-
lení a motivuje k angažovanosti. V současné době se digi-
tální kamera, dokumentární film, videoaktivismus a nová 
média stávají důležitým prostředkem prosazování demokra-

cie ve světě. Jeden svět proto skrze filmy a veřejné diskuse 
pátrá po realitě skryté pod povrchem globálního zpravodaj-
ství a snaží se zprostředkovat nové informace a pochopení.

I v roce 2005 Jeden svět fungoval jako celoroční insti-
tuce překračující běžný rámec festivalu. Zprostředkovával 
filmy jiným neziskovým organizacím, organizoval projek-
ce na školách, v sociálních ústavech i ve věznicích, umož-
nil vysílání festivalových dokumentů v televizi. Jeden svět 
také aktivně napomáhal vzniku lidskoprávních festivalů 
v zemích střední, východní a jižní Evropy. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 8 646 000 KČ

Financování: Plzeňský Prazdroj, Metrostav, Ministerstvo kultury ČR, Hlavní 

město Praha, Evropská unie (Program EU MEDIA), Česko-německý fond 

budoucnosti, Open Society Fund Praha, Britská rada, HIVOS, ČSA, Panasonic, 

Mezinárodní visegrádský fond, Matra Kap

 JEDEN SVĚT 

PROGRAMY POPIS PROJEKTU
JEDEN SVĚT 2005
27. 4.–5. 5. 2005
www.oneworld.cz

• 20 530 diváků 
• Pod záštitou Václava Havla, ministra kultury a primátora hl. m. Prahy
• 120 dokumentárních filmů, tři mezinárodní soutěže, unikátní retrospektivy
• Hlavní témata: práva žen a dětí, problematika AIDS a situace v Severní Koreji
• Prostor pro setkání a debaty lidskoprávních aktivistů, filmových profesionálů a publika
• Jeden svět On-Line: 10 filmů ke stažení na internetu
• Projekce pro střední a základní školy

JEDEN SVĚT V REGIONECH • 21 218 diváků 
• Ozvěny JS ve 13 městech

CELOROČNÍ AKTIVITY • Projekce pro školy, sociální ústavy, vězení
• Filmy Jednoho světa na obrazovce ČT a v pražských kinech
• Ozvěny JS na významných českých festivalech

FILMOVÉ ARCHÍVY A DATABÁZE • Filmový archív s více než 5 000 dokumenty s lidskoprávní tematikou pro 
vzdělávací účely k dispozici českým neziskovým organizacím

• Samostatná videotéka a on-line databáze filmů ze zemí Visegrádu, tzv. visegrádská knihovna

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE • Zakládající člen Asociace lidskoprávních festivalů 
• Celoroční podpora a konzultace lidskoprávním festivalům na Slovensku, v Maďarsku, Polsku, 

Chorvatsku, Ukrajině, Srbsku a Černé hoře, Bosně a Hercegovině, Kosovu, Rusku, Gruzii atd. 
• Spolupráce s prestižními světovými dokumentárními festivaly

Q Foto: I. Zímová, Praha, Česká republika 2006   / Režisérka Ruhi Hamidová hovoří po uvedení svého filmu „V epicentru“ s návštěvníky 
festivalu Jeden svět 2006.
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 JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH 

V rámci projektu Jeden svět na školách, který společnost 
Člověk v tísni realizuje od roku 2002, mají pedagogové 
možnost využívat sady dokumentárních filmů a doprovod-
ných materiálů jako zdroje informací o podstatných téma-
tech současného světa a především pro výchovu studentů 
k toleranci a respektování práv jiných lidí. Dosavadní zkuše-
nosti potvrzují, že dokumentární film je mimořádně vhod-
ný pro iniciování debaty a že mladým lidem pomáhá najít 
souvislosti a formovat vlastní názory a postoje. 

Původně středoškolský projekt se v roce 2005 výraz-
ně rozšířil také na stovky základních škol a z experimen-
tu na několika středních školách tak postupem času vy-
rostl zřejmě největší evropský projekt tohoto zaměření. 
Pravidelné návštěvy škol, modelové projekce, schůzky ex-
pertních skupin, diskuse s pedagogy na pořádaných semi-
nářích a dotazníková šetření, to vše jsou nástroje, které 
umožňují rozvíjet projekt s ohledem na reálný stav českého 
školství a potřeby pedagogické praxe. Člověk v tísni zároveň 
reaguje na probíhající školskou reformu, přičemž maximální 
důraz klade na praktickou podporu škol a pedagogů. 

Původní nabídka témat byla rozšířena o filmy mapující 
zásadní události moderních československých dějin, které 
jsou ve výuce na většině škol bohužel dlouhodobě opomí-
jeny. V listopadu 2005 byl uspořádán projekt Příběhy bez-
práví, v rámci kterého se projekcí filmů a následných besed 
s oběťmi komunistického bezpráví zúčastnilo 32 000 žáků 
a studentů z 370 škol.

Cílem nového programu, který se zaměřuje na mediální 
výchovu, je rozvíjení schopností mladých lidí kriticky nahlí-
žet na jednotlivá mediální sdělení, jejichž vlivu jsou každo-
denně vystaveni, a dovedností pro využití potenciálu médií. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 4 896 000 KČ

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Evropská unie 

(Evropský sociální fond, program Mládež), Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR, Státní fond ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie, 

Nadace Eurotel, Ministerstvo kultury ČR, Velvyslanectví USA

JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH
DO PROJEKTU ZAPOJENO • 486 učitelů z 346 středních škol

• 508 učitelů z 422 základních škol

TEMATICKÉ OKRUHY • Krizové oblasti, Rasismus, Romové, Lidé v pasti, Rozvojová spolupráce, Vyrovnání s minulostí, 
Drogy, Československé dějiny, Jeden svět dětem, Mediální výchova

PRO PEDAGOGY ZŠ A SŠ • Dokumentární filmy (přes 70 titulů na videokazetách a DVD)
• Soubor didaktických materiálů – synopse filmů, interaktivní metody výuky, scénáře diskusí, 

informace o problematice, rady a doporučení k využívání dokumentárních filmů ve výuce
• Školicí semináře
• Asistence expertních skupin
• Elektronické věstníky

PRO ŽÁKY A STUDENTY • Filmové kluby Jeden svět (44 klubů na SŠ)
• Setkání organizátorů filmových klubů
• Časopis Link (vydáno celkem 17 čísel)
• Speciální projekce během festivalu Jeden svět
• Literární a výtvarné soutěže, týmové projekty 
• Elektronické věstníky

Q Foto: L. Kotek, Praha, Česká republika, 2006  / Moderátor České televize diskutuje s dětskými diváky, kteří se zúčastnili promítání 
dokumentárního filmu o lidských právech.
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Cílem projektů společnosti Člověk v tísni v Bělorusku a Mol-
davsku je podpořit nezávislé iniciativy usilující o demokra-
tizaci a rozvoj občanské společnosti a předat těmto zemím 
zkušenosti z české transformace. 

V roce 2005 Člověk v tísni nadále podporoval demokra-
tické opoziční skupiny, nezávislé novináře a neziskové or-
ganizace, které usilují o demokratizaci poměrů v Bělorusku 
a Moldavsku. Realizován byl i program podpory demokratic-
kých místních zastupitelů a aktivistů, který patřil mezi klí-
čové aktivity Člověka v tísni v těchto zemích. V roce 2005 
společnost vyrobila příručku, shrnující zkušenosti z přecho-
du k demokracii a průběhu transformace v České republice. 
Člověk v tísni také přímo podpořil oběti soudních represí 
v Bělorusku a pomohl centru, poskytujícímu právní služby 
nemajetným klientům v Moldavsku. 

V rámci programu zaměřeného na zvýšení informova-
nosti české a evropské veřejnosti o událostech ve východní 
Evropě dostávalo pravidelné měsíční přehledy událostí v Bě-
lorusku více než 500 příjemců. 

HOMO HOMINI 2005
Lidem, kteří se významně zasloužili o dodržování lidských 
práv, podporu demokracie a nenásilné řešení politických 
konfliktů, uděluje Člověk v tísni každoročně během festiva-
lu Jeden svět cenu Homo Homini. Za rok 2005 ji získal bě-
loruský obhájce lidských práv Ales Bialacki. Cenu získal pře-
devším za mimořádný osobní vklad a obětavost při založení 
a řízení již téměř deset let existující iniciativy Viasna, kte-
rá poskytuje pomoc obětem politicky motivovaných repre-
sí. Udělení ceny Homo Homini Alesi Bialackému bylo i výra-
zem morální podpory celé běloruské demokratické opozici 
v těžkém období březnových prezidentských voleb.

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, NED, OSF, OSI, Vize 97, 

Klub přátel ČvT

 BĚLORUSKO, MOLDAVSKO A HOMO HOMINI 

PROGRAMY POPIS PROJEKTU
POMOC OBĚTEM REPRESÍ • Finanční a materiální pomoc obětem politických represí v Bělorusku

POLITICKÁ PODPORA • Organizace cest českých poslanců do Běloruska na konzultace 
s představiteli tamní demokratické opozice

• Organizace cesty představitelů parlamentu ČR do Moldávie 
na seznámení se s problematikou Podněstří

• Organizace cest dvou představitelů moldavské opozice do ČR 
na konzultace s českými oficiálními představiteli

VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ • Vydání příručky o zkušenostech české transformace
• Stáž pro 30 nevládních aktivistů z Běloruska v České republice
• Studijní pobyt pro 6 moldavských starostů v ČR
• Studijní cesta pro 8 běloruských advokátů, hájících politicky pronásledované

VEŘEJNÁ INFORMAČNÍ KAMPAŇ • Informační portál www.belcentrum.org
• Distribuce měsíčního informačního bulletinu v ČR
• Vydání sborníku esejů Neznámé Bělorusko
• Veřejné diskuse spojené s promítáním dokumentárních filmů o Bělorusku v 8 městech ČR
• Promítání dokumentárních filmů s tematikou lidských práv

Q Foto: L. Kotek, Praha, Česká republika 2006   / Václav Havel a Šimon Pánek blahopřejí běloruskému obhájci lidských práv 
Alesi Bialackému k udělení ceny Homo homini za rok 2005.
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 PODPORA OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI NA KUBĚ 

Od roku 1997 společnost Člověk v tísni podporuje občan-
skou společnost na Kubě, a to nejen demokratickou opo-
zici, ale také nezávislé novináře, lékaře, knihovny, dětská 
centra apod. V roce 2005 společnost zorganizovala 10 ku-
rýrních cest na ostrov, jejichž cílem bylo především podpo-
řit rodiny politických vězňů uvězněných v roce 2003 při za-
tím nejrozsáhlejší zatýkací akci Castrova režimu (viz mapa). 
Kromě humanitární podpory jako například distribuce léků 
a literatury byl ve spolupráci s MZV ČR vydán sborník textů 
významných osobností o české transformaci, který přiblížil 
problematiku přechodu od totality k demokracii v České re-
publice kubánským disidentům.

Společnost Člověk v tísni i nadále poskytovala zázemí se-
kretariátu Mezinárodního výboru pro demokracii na Kubě 
(ICDC), který tvoří skupina významných politických a kultur-
ních osobností světa. Výbor usiluje o společný postup mezi-
národního společenství vůči současnému kubánskému režimu 
a o podporu opozičního hnutí na ostrově. V roce 2005 sekre-

tariát Mezinárodního výboru zorganizoval několik konferen-
cí, seminářů a tematických výstav. Členství ve Výboru také 
přijali další významné osobnosti, jejichž jména jsou uvedena 
na oficiálních stránkách Výboru www.icdcprague.cz.

V rámci aktivit, které se zaměřují na zvýšení informo-
vanosti české společnosti o situaci na ostrově, společnost 
na Václavském náměstí postavila symbolickou kubánskou vě-
zeňskou celu. V té se v průběhu akce vystřídaly desítky zná-
mých českých osobností, které tak vyjádřily podporu kubán-
ským politickým vězňům a jejich rodinám. 

Společnost dále připravila výstavu fotografií manželek ku-
bánských politických vězňů (tzv. Damas de Blanco) nazvanou 

„Je to také náš problém“, která byla v roce 2005 vystavena 
v několika evropských velkoměstech, aby tak připomněla slo-
žitou situaci uvězněných z jara 2003.

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, OSI, NED, DDC, CFC, sbírka 

SOS Kuba

Cienfuegos

Matanzas

Pinar del Río Santa Clara

Havana

Bayamo

Camagüey

Ciego de Ávila

Guantánamo

HolguínLas Tunas

Manzanillo Palma Soriano

Sancti Spíritus

Santiago de Cuba

Omar RUIZ HERNÁNDEZ 18 let
Pablo PACHECO AVILA 20 let
Jesús MUSTAFÁ FELIPE 25 let

Pedro ARGÜELLES MORÁN 20 let

Antonio Augusto VILLAREAL ACOSTA 15 let
Mijail BÁRZAGA LUGO 15 let
José Gabriel RAMÓN CASTILLO 20 let

Alejandro GONZÁLEZ RAGA 14 let
Alfredo PULIDO LÓPEZ 14 let
Léster GONZÁLEZ PENTÓN 20 let
Juan Carlos HERRERA ACOSTA 20 let

Alfredo DOMÍNGUEZ BATISTA 14 let
Jorge Luis GONZÁLEZ TANQUERO 20 let
Antonio DÍAZ SÁNCHEZ 20 let
Luis Enrique FERRER GARCÍA 28 let

Adolfo FERNÁNDEZ SAÍNZ 15 let
Arnaldo RAMOS LAUZERIQUE 18 let

José Luis GARCIA PANEQUE 24 let
Iván HERNÁNDEZ CARRILLO 25 let

Horacio PIÑA BORREGO 20 let
Diosdado GONZÁLEZ MARRERO 20 let

Leonel GRAVE DE PERALTA 20 let
Nelson MOLINET ESPINO 20 let

José Daniel FERRER GARCÍA 25 let
Héctor PALACIOS RUÍZ 25 let

Normando HERNÁNDEZ GONZÁLEZ 25 let
Orlando ZAPATA TAMAYO 3 roky

Efrén FERNANDÉZ FERNANDÉZ 12 let
Héctor Raúl VALLE HERNÁNDEZ 12 let

José Miguel MARTÍNEZ HERNÁNDEZ 13 let
Nelson AGUIAR RAMÍREZ 13 let

Julio César GÁLVEZ RODRÍGUEZ 15 let
José Ubaldo IZQUIERDO HERNANDEZ 16 let

Regis IGLESIAS RAMÍREZ 18 let
Librado LINARES GARCÍA 20 let
Angel MOYA ACOSTA 20 let
Fabio PRIETO LLORENTE 20 let
Pedro Pablo ALVAREZ RAMOS 25 let
Omar PERNET HERNÁNDEZ 25 let

Eduardo DÍAZ FLEITAS 21 let
Miguel GALVÁN GUTIÉRREZ 26 let
Omar RODRÍGUEZ SALUDES 27 let

Ricardo GONZÁLEZ ALFONSO 20 let
Guido SIGLER AMAYA 20 let

Fidel SUÁREZ CRUZ 20 let

PŘEDSTAVITELÉ OPOZICE VĚZNĚNÍ
OD BŘEZNA 2003

Marcelo CANO RODRIGUÉZ 18 let
Arturo PÉREZ DE ALEJO RODRÍGUEZ 20 let

Rafael MILLET LEIVA

Víctor Rolando ARROYO CARMONA 26 let
Claro SANCHÉZ ALTARRIBA 15 let

Felix NAVARRO RODRÍGUEZ 25 let
Reinaldo LABRADA PEÑA 6 let

Ricardo Enrique SILVA GUAL 10 let
Luis MILÁN FERNÁNDEZ 13 let

Alexis RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ 15 let

Manuel UBALS GONZÁLEZ 20 let
Próspero GAÍNZA AGÜERO 25 let
Blas Giraldo REYES RODRÍGUEZ 25 let

Q Foto: L. Kotek, Praha, Česká republika 2006  / Symbolická cela na Václavském náměstí v Praze měla připomenout třetí výročí dne, kdy 
bylo na Kubě na jaře 2003 uvězněno 75 odpůrců kubánského režimu.
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Terénní programy se ve 14 českých městech věnují terénní 
sociální práci jako prostředku pomoci sociálně vyloučeným 
lidem. Cílem programu je pomoci jednotlivcům, kteří jsou 
ochotni spolupracovat na změně vlastní situace, aby se vy-
manili ze životní krize, integrovali do společnosti a uspěli 
při vzdělávání a na trhu práce. 

Klienty programu jsou sociálně vyloučení lidé, kteří jsou 
dlouhodobě nezaměstnaní, závislí na sociálních dávkách 
nebo málo vzdělaní a neúspěšní (případně diskriminovaní) 
na trhu práce. Většinou žijí ve špatných bytových podmín-
kách na okrajích měst nebo v ubytovnách, kam jsou často 
vystěhováváni kvůli problémům s placením nájemného či 
služeb, nebo jsou za „problémové“ pouze považováni a do-
plácejí na nevhodnou bytovou politiku obcí. 

TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE
Terénní sociální pracovníci nabízejí bezplatně pomoc s ad-
ministrativními úkony, vyjednáváním na úřadech, při pro-
blémech s bydlením, při zajištění docházky dětí do školy, 
dále právní poradenství, zvyšování osobní kvalifikace, po-
moc při hledání zaměstnání apod. Ročně je poskytnuto 
15 tisíc konzultací a na realizaci programu se podílí 50 lidí – 
terénních sociálních pracovníků, supervizorů, vzdělavatelů 
a právníků. Ti poskytují odborné právní poradenství v tisíci 
případech ročně a desítky klientů zastupují před soudem. 

V rámci programu jsou ve městech provozována kontakt-
ní centra a terénní sociální pracovníci za klienty také pravi-
delně docházejí. Pracovník a klient pak společně stanovují 
konkrétní plán, který má vést k zlepšení klientovy situace. 
Terénní sociální pracovníci postupují podle psaných pravi-

del – standardů služby. S klienty uzavírají kontrakt o spolu-
práci, ve kterém je jasně stanovena zakázka a pravidla po-
skytování služeb.

DALŠÍ SLUŽBY TERÉNNÍCH PROGRAMŮ 
Společnost Člověk v tísni provozuje v Ústí nad Labem níz-
koprahové centrum pro děti, kde pracovníci centra a dobro-
volníci organizují vzdělávací a volnočasové programy. V Ústí 
nad Labem, Kladně a Plzni také v roce 2005 začal fungovat 
projekt doučování dětí v domácnostech. Koordinátoři vzdě-
lávání spolupracují se školami a zjišťují, ve kterých oblas-
tech potřebují děti zvláštní péči a přípravu. Působí také 
jako odborní poradci pro školy a jednotlivé učitele.

Od roku 2005 realizují Terénní programy pracovní pora-
denství pro sociálně znevýhodněné lidi, kteří jsou schop-
ní a motivovaní získat zaměstnání. Poradci klientům radí, 
jak při hledání práce postupovat, a učí je zvládnout kroky 
k získání zaměstnání. Vyhledávají také volná pracovní mís-
ta v regionu, jednají se zaměstnavateli o umístění neza-
městnaných lidí a zřízení rekvalifikačních kursů v oborech, 
po kterých je na trhu práce poptávka. 

SOCIÁLNÍ KAMPAŇ 
Od února do března roku 2005 připravily Terénní pro-
gramy společnosti Člověk v tísni ve spolupráci se spo-
lečností BigBoard Praha informační kampaň Likviduj! 
www.ceskaghetta.cz. 70 bigboardů s nepřehlédnutel-
ným vizuálem viselo ve velkých českých městech a u hlav-
ních silničních tahů. Bigboardy, články, reportáže a inzerá-
ty odkazovaly k internetové stránce www.ceskaghetta.cz. 

 TERÉNNÍ PROGRAMY 

TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE V ROCE 2005
POČET TERÉNNÍCH SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ (TSP) 27

POČET LOKALIT, KDE PŮSOBILY TSP 19

POČET KONZULTACÍ TSP 14 576

Q Foto: M. Šimáček, Chomutov, Česká republika 2006   / Terénní sociální pracovníci společnosti Člověk v tísni se radí o způsobu řešení 
případu svého klienta.
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 TERÉNNÍ PROGRAMY 

Na té je umístěna interaktivní hra, při které se návštěvník 
webu stane obyvatelem sociálního ghetta a poznává, jak to 
v něm chodí a jaké problémy musí řešit. V roce 2005 se Člo-
věk v tísni spojil s kapelou Gulo čar a společně připravily 
ve dvaceti českých městech happeningy propojující zábavu 
a kvalitní hudbu se společenským apelem. 

OBJEM AKTIVIT 2005: 15 177 000 KČ

Financování: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Rada vlády pro 

záležitosti romské komunity, Evropská unie (Evropský sociální fond, Phare 

Programme, EQUAL Initiative), Hlavní město Praha, Karlovarský kraj, 

Středočeský kraj, firma MindShare

POBOČKA SLOVENSKO 
Člověk v tísni poskytuje rozvojovou pomoc obyvatelům vý-
chodoslovenských romských osad od roku 2004. Zaměřuje 
se na provozování Center lokálního pracovního poradenství, 
přípravu strategických plánů sociálního rozvoje měst a obcí, 
plánování obecních firem či provozování komunitního cen-
tra v Roškovcích.

V roce 2005 fungovalo celkem sedm center poraden-
ství v Hermanovcích, Lipanoch, Kežmarku, Vranove nad 
Topľou, Zborove, Krompachoch a Nižnom Žipove, které na-
bízejí zprostředkování práce nezaměstnaným lidem z osad. 
Součástí programu je i správa databáze uchazečů o za-
městnání a pracovních míst. V roce 2005 také Člověk v tís-
ni spolupracoval na přípravě strategických plánů sociálního 
rozvoje ve třech regionech (Bardějovském, Košickém a Vra-
novském) a zpracoval strategie rozvoje obecních firem, kte-
ré poskytují práci místním nezaměstnaným a využívají míst-
ní zdroje.

OBJEM AKTIVIT 2005: 1 553 000 KČ

Financování: Open Society Fund Praha, Evropská unie (EQUAL Initiative), 

Západoslovenská energetika, a. s.

Praha

Prostějov

Liberec

Slaný

Chrastava

Kladno

Mimoň

Sokolov

Písek

Plzeň

Bílina

Zborov

Vranov n./T.

Nižný Žipov

Hermanovce
LipanyKežmarok

Krompachy
Roškovce

Ústí nad Labem

Chomutov

Libčice nad Vltavou

TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE V ROCE 2005
ČESKÁ REPUBLIKA A SLOVENSKO

Q Foto: M. Šimáček, Krompachy, Slovensko 2006  / Montážní dílnu pro znevýhodněné ženy provozuje na Slovensku partnerská organizace 
Ludia a perspektíva.
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Od roku 2005 poskytují pobočky společnosti Člověk v tísni 
v Plzni, Ústí nad Labem a Bílině komplexní sociální služby 
a poradenství pro lidi ohrožené sociálním vyloučením a zá-
roveň pro instituce a jejich pracovníky, kteří s nimi pracu-
jí či přicházejí do styku. POLIS propojuje služby úředníků, 
učitelů, policistů, sociálních pracovníků, zastupitelů a dal-
ších, aby spolupracovali při zavádění nediskriminačních 
opatření, která pomohou sociálně slabým lidem integro-
vat se do společnosti, získat vzdělání a uspět na trhu prá-
ce. POLIS ovlivňuje a rozvíjí místní sociální politiku a služ-
by, aby co nejlépe odpovídaly potřebám uživatelů, byly 
dobře koordinované, dostupné a zároveň co nejlevnější. 
Pracovníci POLIS jsou komunitními organizátory a vyjedna-
vači, kteří znají situaci sociálně slabých lidí i sociální politi-
ku a služby ve městě. Úzce spolupracují s terénními sociál-
ními pracovníky, úředníky a poskytovateli služeb. 

KNIHA „(NE)BOLÍ“
Člověk v tísni vydal v nákladu 1 200 kusů knihu „(ne)bolí – 
Vzpomínky Romů na válku a život po ní“. Osm příběhů pa-
mětníků nacistických perzekucí rozšiřuje poznání historie 
druhé světové války o konkrétní lidské osudy. Vydáním kni-

hy byl završen projekt pomoci romským obětem války při 
odškodnění realizovaný v letech 2001-2002.

VÝZKUMY A MONITORING 
Evropské monitorovací centrum, které sídlí ve Vídni, koor-
dinuje činnost evropské sítě pro monitorování projevů ra-
sismu a xenofobie (RAXEN). Tato síť provádí monitoring 
projevů rasismu, xenofobie, islamofobie a antisemitismu 
v členských státech EU. Síť RAXEN je složena z 25 národ-
ních center a Člověk v tísni je od roku 2004 národním cen-
trem pro ČR. 

V roce 2005 byly realizovány Výzkum bariér zaměstna-
nosti Romů v ČR, Zmapování typů kriminality sociálně se-
gregované romské komunity v Ústeckém kraji a Analýza 
situace romských sociálně vyloučených enkláv ve Středo-
českém kraji.

OBJEM AKTIVIT 2005: 5 556 000 KČ

Financování: Evropské monitorovací centrum, UNDP, Ministerstvo vnitra 

ČR, Krajský úřad Středočeského kraje

 POLIS 

CÍLOVÁ SKUPINA POSKYTOVANÁ SLUŽBA
SOCIÁLNĚ VYLOUČENÍ LIDÉ • Terénní sociální práce, pracovní a právní poradenství, doučování, volnočasové aktivity

ZAMĚSTNANCI OBECNÍCH ÚŘADŮ 
A ÚŘADŮ PRÁCE

• Prostředkování jednání klientů a ÚP, semináře o sociálním vyloučení a o praxi 
práce s klienty, spolupráce při realizaci integračních opatření 

ZASTUPITELÉ A RADNÍ • Spolupráce při tvorbě strategických plánů rozvoje sociálních služeb a komunitního plánování

UČITELÉ (A ŠKOLY) • Spolupráce při tvorbě školních vzdělávacích programů, odborné 
podklady pro multikulturní výchovu, doučování 

POLICISTÉ • Pomoc při hledání důvodů trestné činnosti ve vyloučených lokalitách (krádeže, 
lichva, drogy apod.), semináře o sociálním vyloučení a o praxi práce s klienty

ZAMĚSTNAVATELÉ • Vytipovávání klientů pro volná pracovní místa a jejich udržení 

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI • Školení o sociálním vyloučení a praxi práce s klienty, spolupráce při poskytování služeb 

NOVINÁŘI • Informace o sociálním vyloučení, publikování odborných článků a knih

Q Foto: D. Beran, Plzeň, Česká republika 2006   / V rámci projektu POLIS dobrovolníci z partnerské Společnosti TADY A TEĎ doučují děti 
2–3 hodiny týdně.
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 VARIANTY 

Vzdělávací program Varianty podporuje zavádění interkul-
turního vzdělávání (IKV) a globálního rozvojového vzdě-
lávání (GRV) do systému českého školství. V dubnu 2005 
byl po dvou a půl letech úspěšně dokončen pilotní projekt 
Varianty – interkulturní vzdělávání. V rámci tohoto projek-
tu bylo například uspořádáno 10 seminářů IKV pro středo-
školské pedagogy, vydán sborník o zavádění IKV distribu-
ovaný do všech základních škol v ČR, druhá část příručky 
pro středoškolské pedagogy nebo skripta a sborník pro stu-
denty pedagogických fakult. Program Varianty díky tomu-
to projektu navázal spolupráci s neziskovými organizacemi 
a specializovanými vzdělávacími a státními institucemi.

ZAVÁDĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT 
DO ŠKOLNÍCH OSNOV
Program Varianty se zapojil do probíhající reformy české-
ho školství, jejíž součástí je povinnost škol sestavit vlastní 
školní vzdělávací programy, které mají nahradit stávající os-
novy. Reforma zahrnuje zapojení takzvaných průřezových 
témat, mezi něž patří i multikulturní a globální výchova, 

a otevírá tak prostor pro přímou práci se školami při zavá-
dění témat IKV a GRV do vzdělávacích programů a násled-
ně do výuky. 

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 
Mezi významné skupiny, kterým se program Varianty věnu-
je, patří pracovníci státní správy a samosprávy, policie nebo 
úřadů práce. Program se orientuje především na města, kde 
řeší problém sociálního vyloučení a může podpořit úsilí te-
rénních sociálních pracovníků. 

VZDĚLÁVACÍ PORTÁL
Webový vzdělávací portál www.varianty.cz prošel v ro-
ce 2005 zásadní rekonstrukcí. Zpřehledněná stránka nabí-
zí kromě informací o kurzech a publikacích základní pojmy, 
texty a didaktické materiály týkající se oblastí IKV a GRV.

OBJEM AKTIVIT 2005: 4 487 000 KČ

Financování: Evropská unie (Phare, EQUAL, Leonardo da Vinci), 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Anne Frank House

VARIANTY V ROCE 2005
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SEMINÁŘE • 2 dlouhodobé semináře IKV pro SŠ pedagogy (19 absolventů)
• prezenční seminář a dokončení e-learningového kurzu IKV (24 absolventů)
• 9 seminářů IKV pro příslušníky Policie ČR

VÝUKOVÉ MATERIÁLY • doplněk k publikaci IKV nejen pro středoškolské pedagogy
• sborník textů věnovaných problematice multikulturalismu
• skripta multikulturní andragogiky
• informační manuál pro Policii ČR
• výukové materiály k oblasti IKV pro vzdělávací portál Variant
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SEMINÁŘE • 6 seminářů GRV pro SŠ pedagogy (58 absolventů)
• 3 semináře pro studenty VŠ (20 absolventů)

VÝUKOVÉ MATERIÁLY • případová studie Pracovní trh v sektoru rozvojové spolupráce v ČR
• výukové materiály k oblasti GRV pro vzdělávací portál Variant

Q Foto: V. Zeman, Praha, Česká republika 2006  / Lektor společnosti Člověk v tísni diskutuje s učiteli základních škol, kteří se zúčastnili 
workshopu na téma interkulturního vzdělávání.
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Cílem informačních a mediálních projektů společnosti 
Člověk v tísni je poskytovat české veřejnosti kvalitní a ak-
tuální informace o dění v krizových oblastech, humanitár-
ní a rozvojové pomoci, vážném porušování lidských práv 
ve světě, sociálním vyloučení a otázkách migrace v České 
republice. Prostřednictvím dlouhodobé spolupráce s čes-
kými médii, uveřejňováním tematických příloh, reportáží 
a rozhovorů v televizi, rozhlase a tisku společnost Člověk 
v tísni usiluje o zvýšení povědomí a zájmu české společnos-
ti a vyvolání veřejné debaty na tato často opomíjená téma-
ta. Informační a mediální projekty jsou nedílnou součástí 
práce společnosti již od jejího založení v roce 1992.

SBÍRKY A KAMPANĚ
Ve chvíli katastrof i v situacích, které vyžadují dlouhodo-
bé a udržitelné řešení, společnost Člověk v tísni vyhlašuje 
veřejné sbírky a informuje českou veřejnost o poskytnuté 
pomoci. V roce 2005 byla proto veřejnost souběžně s po-
skytováním humanitární pomoci informována o využití 
prostředků ze sbírek SOS Srí Lanka a SOS Pákistán. V tomto 
roce také proběhl druhý ročník sbírky Postavme školu v Af-
rice, jehož cílem je zlepšit kvalitu a dostupnost vzdělání 
v jižních oblastech Etiopie, a úspěšná kampaň Likviduj!, za-
měřená na zvýšení informovanosti české společnosti o pro-
blémech sociálního vyloučení. Společnost Člověk v tís-
ni se v roce 2005 připojila i k celosvětové kampani Make 
Poverty History a spolu s partnery realizovala první ročník 
kampaně Česko proti chudobě.

INFORMAČNÍ PROJEKTY
V roce 2005 společnost Člověk v tísni nadále realizovala 
projekty zaměřené na dlouhodobé poskytování kvalitních 
informací a zvyšování povědomí české veřejnosti o proble-
matice rozvojové spolupráce, globálních problémů a lid-
ských práv. V tomto roce se také aktivity společnosti Člověk 
v tísni zaměřily na zvýšení informovanosti české společnos-

ti o fenoménu migrace, jejichž cílem bylo mimo jiné sezná-
mit širší veřejnost o podmínkách a dopadech nelegální mi-
grace a rozpoutat odbornou debatu o možnostech řešení 
tohoto problému v České republice. V rámci projektu bylo 
také připraveno slyšení v Senátu ČR a seminář pro odbor-
níky, který se nelegální migraci věnoval. Celkem bylo v ro-
ce 2005 vydáno jedenáct čtyřstránkových příloh v celostát-
ních a regionálních denících a týdenících o festivalu Jeden 
svět, komunitách imigrantů v České republice a imigrační 
politice, programu české zahraniční rozvojové spolupráce, 
světovém obchodu apod. Součástí projektů bylo i uveřej-
ňování článků a rozhovorů v českých médiích, spolupráce 
s odborníky i novináři a pořádání veřejných besed. 

INFOSERVIS
Společnost Člověk v tísni v roce 2005 také již pátým ro-
kem provozovala webové stránky Infoservis, na kterých 
byly každý týden uveřejňovány články věnované váleč-
ným konfliktům, životu uprchlíků v krizových oblastech 
světa, situaci v zemích, kde dochází k porušování lidských 
práv, problémům chudoby a rozvojové spolupráce, migra-
ce, nebo situaci sociálně vyloučených lidí v ČR. V roce 2005 
byla zvláštní pozornost věnována tématu Afriky v kontextu 
dnešního globalizovaného světa.

Financování: Open Society Fund, NROS, Britská ambasáda

 INFORMAČNÍ A MEDIÁLNÍ PROJEKTY 

Q Foto: J. Plecitý, Asore, Etiopie 2005   / Z výtěžku informační a sbírkové kampaně Postavme školu v Africe, při které měla česká 
veřejnost možnost přispět na rozvoj vzdělání v Etiopii, byla vybudována i škola pro 160 dětí ve vesnici Asore na jihu země.
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 KLUB PŘÁTEL 

Klub přátel Člověka v tísni je společenstvím lidí, kteří věří, 
že je povinností nás všech, žijících v relativním dostat-
ku a jistotě, pomáhat lidem, kteří takové štěstí nemají. 
Členem klubu se může stát každý, kdo se zaváže pravidel-
ně přispívat nejméně po dobu jednoho roku. Klub přátel 
registruje jednotlivce, firmy i skupiny zaměstnanců, kte-
rým za jejich podporu rozesílá pravidelné informace o čin-
nosti společnosti Člověk v tísni a dění v krizových oblas-
tech. Na konci roku 2005 tvořilo Klub přátel přes 1 500 
registrovaných členů, kteří mezi sebou za dvanáct měsíců 
shromáždili 4,2 milionu korun.

Klub byl založen v lednu 2003 s cílem zajistit možnost 
okamžitého financování pomoci v době krizí a katastrof. 
Prostředky vybrané prostřednictvím Klubu přátel také při-
spívají k zajištění finanční stability společnosti a pomáhají 
na poli lidských práv a podpory politicky pronásledovaných. 
O použití těchto prostředků, které jsou rozděleny do tří fon-
dů, rozhoduje výkonná rada společnosti (viz tabulka konkrét-
ního čerpání za rok 2005).

• 50 % Humanitární fond rychlé reakce
• 25 % Fond obrany lidských práv
• 25 % Fond podpory nových projektů a činnosti 

organizace
Prostředky z Fondu rychlé reakce výrazně pomohly v přípa-
dě zemětřesení v Pákistánu, kdy mohlo být okamžitě pou-
žito 1,7 milionu korun na nákup nejnutnějších léků a nou-
zových přístřešků. Půl milionu korun z fondu bylo přímo 
věnováno na pomoc Pákistánu, ostatních 1,2 milionu bylo 
díky Klubu přátel možné operativně využít a poté vrátit 
zpět z darů získaných ve sbírce SOS Pákistán. Fond obrany 
lidských práv byl využit k podpoře lidí, kteří jsou pronásle-
dováni za své politické názory v totalitních zemích, a jejich 
rodin například v Barmě, Bělorusku nebo na Kubě. V roce 
2005 byl také poprvé využit Fond podpory nových projek-
tů příspěvkem na zakoupení software, který umožní výraz-
ně pružnější finanční řízení zahraničních i domácích pro-
gramů společnosti.

HUMANITÁRNÍ FOND RYCHLÉ REAKCE Částka (Kč) Datum Využití

SRÍ LANKA (Mullaitivu) 455 475 Leden • Okamžitá pomoc postiženým tsunami

PÁKISTÁN (Balakot) 500 000 Říjen • Okamžitá materiální pomoc po zemětřesení 

FOND OBRANY LIDSKÝCH PRÁV

BARMA 90 835 Únor • Přímá podpora rodin vězňů svědomí

BĚLORUSKO 141 720 Květen • Právní pomoc disidentům a přímá podpora rodin politických vězňů

BARMA 107 353 Květen • Přímá podpora rodin vězňů svědomí, podpora 
organizace bývalých politických vězňů

BĚLORUSKO 99 990 Květen • Právní pomoc disidentům a přímá podpora rodin politických vězňů

KUBA 100 000 Květen • Přímá podpora rodin politických vězňů

FOND PODPORY NOVÝCH PROJEKTŮ A ČINNOSTI ORGANIZACE

644 805 Prosinec • Příspěvek na zakoupení software pro finanční 
řízení a správu zdrojů celé společnosti

Q Foto: D. Ševčík, Mansera, Pákistán 2005  / Z prostředku Klubu přátel byla financována i okamžitá pomoc po zemětřesení v horských 
oblastech Pákistánu. Člověk v tísni distribuoval obyvatelům zasažené oblasti především zimní stany, vařiče a přikrývky.
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VÝNOSY SPOLEČNOSTI – NEPŘEDANÉ STAVBY A ZÁSOBY, ZPROSTŘEDKOVANÁ POMOC

Finanční zdroj Vlastní výnosy Majetek 
pořízený 
z grantu

Nepředané 
stavby a zásoby *

Zprostředkovaná 
pomoc

Celkem

Dary na veřejnou sbírku „SOS Srí Lanka“ pro rok 2005 35 538 000 1 611 000 5 839 000 42 988 000
WFP – World Food Programme 7 869 000 32 439 000 40 308 000
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 26 892 000 128 000 27 020 000
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 17 348 000 526 000 8 503 000 26 377 000
ECHO – Directorate General for Humanitarian Aid 25 258 000 11 000 25 269 000
Ministerstvo zahraničních věcí ČR 22 603 000 242 000 22 845 000
IOM – International Organization for Migration 11 897 000 95 000 10 732 000 22 724 000
Concern Worldwide 750 000 13 183 000 13 933 000
kursové zisky 8 626 000 8 626 000
Ministerstvo vnitra 4 989 000 1 139 000 540 000 6 668 000
CESVI cooperazione e sviluppo onlus 157 000 5 717 000 5 874 000
NED – National Endowment for Democracy 4 915 000 66 000 4 981 000
European Commission Delegation to Afghanistan 4 524 000 101 000 4 625 000
UNHCR – United Nations High Commissioner for Refugees 4 240 000 4 240 000
Dary na veřejnou sbírku „SOS Pákistán“ pro rok 2005 4 056 000 4 056 000
UNICEF – The United Nations Children’s Fund 3 863 000 3 863 000
Iniciativa Společenství – EQUAL (ESF) 3 173 000 224 000 3 397 000
The Ministry of Rural Rehabilitation and Development of Afghanistan 3 089 000 181 000 3 270 000
Center for a free Cuba 2 480 000 9 000 2 489 000
OSI Development Foundation 2 379 000 42 000 2 421 000
dary na Klub přátel pro rok 2005 2 334 000 1 000 2 335 000
ostatní výnosy 1 912 000 1 912 000
DWHH – Deutsche Welthungerhilfe 1 733 000 59 000 1 792 000
úroky 1 614 000 1 614 000
European Monitoring Centre on Racism and Xenophobia 1 603 000 1 603 000
Česká televize 1 510 000 1 510 000
ostatní dary 1 101 000 140 000 1 241 000
arche noVa e.V. 1 154 000 53 000 1 207 000
UNDP – United Nations Development Programme 1 186 000 1 186 000
tržby za vlastní výrobky 1 141 000 1 141 000
Nadace Open Society Fund 1 138 000 1 138 000
Plzeňský Prazdroj, a. s. 1 134 000 1 134 000
dary na veřejnou sbírku „postavme školu v Africe“ pro rok 2005 1 079 000 1 079 000
ostatní granty 1 068 000 1 000 1 069 000
ostatní výnosy z vlastní činnosti 986 000 986 000
Česko-německý fond budoucnosti 800 000 800 000
SAD – Swiss Academy for Development 786 000 786 000
Česká národní agentura – program EU mládež 756 000 756 000
Metrostav a. s. 750 000 750 000
Státní fond ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie 749 000 749 000
European Commission – MEDIA Plus Programme 728 000 728 000
Nadace rozvoje občanské společnosti 716 000 716 000
Directorio democratico Cubano 694 000 694 000
Ministerstvo zemědělství ČR 617 000 28 000 645 000
dary na veřejnou sbírku „SOS Írán“ pro rok 2005 587 000 587 000
Ministerstvo kultury ČR 580 000 580 000
HIVOS – Humanist Institute for Co-operation with Developing Countries 577 000 577 000
prodej materiálu a majetku 542 000 542 000
JICA – Japan International Cooperation Agency 486 000 42 000 528 000
Iniciativa Společenství – EQUAL Slovensko 523 000 523 000
Metropolis 513 000 513 000
dary na projekt Madan 451 000 451 000
Hlavní město Praha 400 000 400 000
Středočeský kraj 344 000 344 000
FAO Food and Agriculture Organization 315 000 315 000
Nadace Eurotel 300 000 300 000
Dary na veřejnou sbírku „SOS Povodně“ pro rok 2005 298 000 298 000
Berkat, občanské sdružení 273 000 273 000
příjmy z vydavatelské činnosti 253 000 253 000
FORS Fórum pro rozvojovou spolupráci 248 000 248 000
British Council 237 000 237 000
Club de Madrid 226 000 226 000
Dary na veřejnou sbírku „SOS Kuba“ pro rok 2005 226 000 226 000
Velvyslanectví Nizozemského království 214 000 214 000
American Friends Service Committee 207 000 207 000
Anne Frank House 202 000 3 000 205 000
Československá obchodní banka 200 000 200 000
Kraj Vysočina 200 000 200 000
ostatní regionální rozpočty 193 000 193 000
Comitato Int. per lo Sviluppo dei Popoli 143 000 31 000 174 000
Človek v ohrození 158 000 158 000
JPD 3 – Jednotný programový dokument (ESF) 155 000 155 000
The International Visegrad Fund 153 000 153 000
Fakulta informatiky a managmentu UHK 152 000 152 000
České Aerolinie, a. s. 144 000 144 000
Velvyslanectví USA 123 000 123 000
The Task Force for International Cooperation on Holocaust Education, Remembrance, and Research 121 000 121 000
Úřad vlády ČR 107 000 107 000
Michal Rašek 100 000 100 000
Mind Share, s. r. o. 100 000 100 000
Jana a Antonín Švehlovi 100 000 100 000
Nadace Via 99 000 99 000
Goethe Institut 91 000 91 000
Velvyslanectví Švýcarska 88 000 88 000
The European coordination of Film Festivals 85 000 85 000
UNESCO 83 000 83 000
Statutární město Olomouc 80 000 80 000
Reporters Without Borders 73 000 73 000
Statutární město Hradec Králové 70 000 70 000
Statutární město Ostrava 70 000 70 000
Statutární město Pardubice 65 000 65 000
Educon 62 000 62 000
Jihomoravský kraj 60 000 60 000
Nadační fond pro vzdělávání 60 000 60 000
Statutární město Plzeň 60 000 60 000
Petr Štulc 60 000 60 000
Hawker Nigel 50 000 50 000

CELKEM 233 242 000 ** 4 733 000 33 782 000 43 171 000 314 928 000

*/ Včetně uhrazených záloh na stavby

**/ Částka je ponížená o sumu odpisů majetku pořízeného z grantů v celkové výši 4 856 000 Kč
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Vláda ČR a prostředky
samospráv
27,8 %

Česká televize
0,5 %

Agentury
OSN a IOM
23,1 %

Příjmy od jednotlivců a firem
17,9 %

Prostředky EU
11,6 %

Nadace a nevládní
organizace

10,9 %

Ostatní
4,8 %

Zahraniční vládní
prostředky

3,4 %

VÝNOSY PODLE SKUPIN ZDROJŮ

Zdraví
1,0 %

Vzdělání
42,8 %

Psycho-sociální
programy
11,0 %

Místní rozvoj
11,9 %

Zemědělství a zajištění
potravinové soběstačnosti

3,4 %

Voda a hygiena
6,4 %

Informování o rozvojové spolupráci
v ČR a ve světě

2,9 %
Hospodářský rozvoj

7,3 %
Podpora demokracie

a dobrého vládnutí
0,5 %

Koordinace a podpora
občanské společnosti

12,8 %

ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE

Podpora projektů
z centrální kanceláře a provoz
2,0 %

Humanitární pomoc
a rozvojová spolupráce
80,6 %

Centrum pro lidská práva
a demokracii

4,1 %

Filmový festival Jeden Svět
2,7 %

Terénní sociální práce
4,8 %

Osvětové a mediální projekty
0,4 %

Projekty Slovenské pobočky
0,5 %

Ostatní terénní
a vzdělávací projekty

1,8 %

Vzdělávání – projekt Varianty
1,4 %

Jeden svět na školách
1,7 %

CELKOVÉ NÁKLADY SPOLEČNOSTI

Přístřeší
a materiální pomoc
38,5 %

Potravinová pomoc
23,8 %

Psycho-sociální pomoc
5 %

Zdraví
7,4 %

Voda a hygiena
0,8 %

Vzdělání
24,5 %

HUMANITÁRNÍ POMOC A OBNOVA

VÝNOSY PODLE SKUPIN ZDROJŮ

Skupina finančních zdrojů v Kč

Vláda ČR a prostředky samospráv 87 459 000
Agentury OSN a IOM 72 719 000
Příjmy od jednotlivců a firem 56 412 000
Prostředky EU 36 553 000
Nadace a nevládní organizace 34 304 000
Ostatní 15 226 000
Zahraniční vládní prostředky 10 745 000
Česká televize 1 510 000

CELKEM 314 928 000

CELKOVÉ NÁKLADY SPOLEČNOSTI
včetně nepředaných staveb, zásob a zprostředkované pomoci – 
podle typu činnosti

Činnost v Kč

Podpora projektů z centrální kanceláře a provoz 6 276 000
Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce

Voda a hygiena 1 480 000
Přístřeší a materiální pomoc 67 928 000
Potravinová pomoc 41 995 000
Psycho-sociální pomoc 8 884 000
Zdraví 13 065 000
Vzdělání 43 137 000

Celkem humanitární pomoc a obnova 176 489 000
Voda a hygiena 4 958 000
Psycho-sociální programy 8 535 000
Zdraví 760 000
Vzdělání 33 190 000
Místní rozvoj 9 262 000
Zemědělství a zajištění potravinové soběstačnosti 2 621 000
Koordinace a podpora občanské společnosti 9 910 000
Podpora demokracie a dobrého vládnutí 426 000
Hospodářský rozvoj 5 623 000
Informování o rozvojové spolupráci v ČR a ve světě 2 213 000

Celkem rozvojová spolupráce 77 498 000
Celkem humanitární pomoc a rozvojová spolupráce 253 987 000
Centrum pro lidská práva a demokracii

Bělorusko 2 254 000
Kuba 8 942 000
Moldávie 1 049 000
Ostatní 787 000

Celkem Centrum pro lidská práva a demokracii 13 032 000
Filmový festival Jeden Svět 8 646 000
Jeden svět na školách 4 896 000
Vzdělávání – projekt Varianty 4 487 000
Terénní sociální práce 15 177 000
Ostatní terénní a vzdělávací projekty 5 556 000
Projekty Slovenské pobočky 1 553 000
Osvětové a mediální projekty 1 319 000

CELKEM 314 929 000

ROZKLAD CELKOVÝCH NÁKLADŮ SPOLEČNOSTI
včetně nepředaných staveb, zásob a zprostředkované pomoci

Druh výdajů v Kč

Vlastní náklady 233 243 000 **
Pořízení majetku z grantů 4 733 000
Nepředané stavby a zásoby * 33 782 000
Zprostředkovaná pomoc 43 171 000

CELKEM 314 929 000

*/ Včetně uhrazených záloh na stavby

**/ Částka je ponížená o sumu odpisů majetku pořízeného z grantů v celkové výši 4 856 000 Kč
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2005
(v celých tisících Kč)

Název položky
číslo 

položky hlavní
činnosti

hospodářská správní celkem
 A. Náklady 01

 A. I. Spotřebované nákupy celkem součet položek 03 až 06 02 27512 44 34 27590
1. Spotřeba materiálu (501) 03 26364 44 22 26430
2. Spotřeba energie (502) 04 564 564
3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 05 374 12 386
4. Prodané zboží (504) 06 210 210

 A. II. Služby celkem součet položek 08 až 11 07 120376 568 338 121282
5. Opravy a udržování (511) 08 1526 19 1545
6. Cestovné (512) 09 13826 35 53 13914
7. Náklady na rerezentaci (513) 10 816 24 840
8. Ostatní služby (518) 11 104208 514 261 104983

 A. III. Osobní náklady celkem součet položek 13 až 17 12 49304 457 427 50188
9. Mzdové náklady (521) 13 38077 383 326 38786

10. Zákonné sociální pojištění (524) 14 11227 74 101 11402
11. Ostatní sociální pojištění (525) 15 0
12. Zákonné sociální náklady (527) 16 0
13. Ostatní sociální náklady (528) 17 0

 A. IV. Daně a poplatky celkem součet položek 19 až 21 18 245 0 0 245
14. Daň silniční (531) 19 6 6
15. Daň z nemovitostí (532) 20 0
16. Ostatní daně a poplatky (538) 21 239 239

 A. V. Ostatní náklady celkem součet položek 23 až 30 22 33508 0 0 33508
17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 23 0
18. Ostatní pokuty a penále (542) 24 220 220
19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 25 0
20. Úroky (544) 26 5 5
21. Kursové ztráty (545) 27 5628 5628
22. Dary (546) 28 24697 24697
23. Manka a škody (548) 29 225 225
24. Jiné ostatní náklady (549) 30 2733 2733

 A. VI. Odpisy, prod.majetek, tvorba rezerv a opr.položek součet položek 32 až 37 31 5102 16 0 5118
25. Odpisy dlouhodobého nehmotn. a hmotného majetku (551) 32 4879 16 4895
26. Zůstatk.cena prod.dlouhodob.nehmot. a hmot.majetku (552) 33 0
27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 34 0
28. Prodaný materiál (554) 35 223 223
29. Tvorba rezerv (556) 36 0
30. Tvorba opravných položek (559) 37 0

 A. VII. Poskytnuté příspěvky celkem součet položek 39 a 40 38 99 0 0 99
31. Poskytnuté příspěvky zúčt. mezi organiz.složkami (581) 39 0
32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 40 99 99

 A. VIII. Daň z příjmů celkem položka 42 41 0 0 0 0
33. Dodatečné odvody daně z příjmů (595) 42 0

NÁKLADY CELKEM SOUČET POLOŽEK 02+07+12+18+22+31+38+41 43 236146 1085 799 238030

 B. Výnosy 44
 B. I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem součet položek 46 až 48 45 48728 1091 0 49819

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 46 357 357
2. Tržby z prodeje služeb (602) 47 47936 1091 49027
3. Tržby za prodané zboží (604) 48 435 435

 B. II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem součet položek 50 až 53 49 235 0 0 235
4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 50 -97 -97
5. - Změna stavu zásob polotovarů (612) 51 0
6. - Změna stavu zásob výrobků (613) 52 332 332
7. - Změna stavu zvířat (614) 53 0

 B. III. Aktivace celkem součet položek 55 až 58 54 284 0 0 284
8. Aktivace materiálu a zboží (621) 55 284 284
9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 56 0

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 57 0
11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 58 0

 B. IV. Ostatní výnosy celkem součet položek 60 až 66 59 181411 1 279 181691
12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 60 214 214
13. Ostatní pokuty a penále (642) 61 0
14. Platby za odepsané pohledávky (643) 62 0
15. Úroky (644) 63 1539 75 1614
16. Kursové zisky (645) 64 8555 71 8626
17. Zúčtování fondů (648) 65 164633 164633
18. Jiné ostatní výnosy (649) 66 6470 1 133 6604

 B. V. Tržby z pr. majetku, zúčt. rezerv a oprav. pol. celkem součet položek 68 až 74 67 595 0 0 595
19. Tržby z prodeje dlouhodob.nehmotn.a hmotn.majetku (652) 68 15 15
20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 69 0
21. Tržby z prodeje materiálu (654) 70 580 580
22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 71 0
23. Zúčtování rezerv (656) 72 0
24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 73 0
25. Zúčtování opravných položek (659) 74 0

 B. VI. Přijaté příspěvky celkem součet položek 76 až 78 75 4954 0 520 5474
26. Přijaté příspěvky zúčt. mezi organizačními složkami (681) 76 0
27. Přijaté příspěvky (Dary) (682) 77 4954 520 5474
28. Přijaté členské příspěvky (684) 78 0

 B. VII. Provozní dotace celkem položka 80 79 0 0 0 0
29. Provozní dotace (691) 80 0

VÝNOSY CELKEM SOUČET POLOŽEK 45+49+54+59+67+75+79 81 236207 1092 799 238098

 C. Výsledek hospodaření před zdaněním rozdíl položek 81 – 43 82 61 7 0 68
Daň z příjmů (591) 83 67 2 69

 D. Výsledek hospodaření po zdanění rozdíl položek 82 – 83 84 -6 5 0 -1

Podpisový záznam statutárního orgánu:

Okamžik sestavení: 23. 6. 2006

Podpis osoby odpovědné za sestavení:
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ROZVAHA K 31. 12. 2005 AKTIVA
(v celých tisících Kč)

AKTIVA číslo pol. Stav k prvnímu 
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2
 A. Dlouhodobý majetek celkem součet položek 02 + 10 + 21 + 29 01 7914 42257

 A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem součet položek 03 až 09 02 680 2677
1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 03
2. Software (013) 04 464 1514
3. Ocenitelná práva (014) 05
4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 06 216 216
5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 07
6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 08 767
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 09 180

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem součet položek 11 až 20 10 20264 56072
1. Pozemky (031) 11
2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12
3. Stavby (021) 13 496 571
4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 14 14028 18082
5. Pěstitelské cesty trvalých porostů (025) 15
6. Základní stádo a tažná zvířata (026) 16 67 70
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 5673 5326
8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18
9. Nedokončený dluhodobý hmotný majetek (stavby) (044) 19 27531

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20 4492
 A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem součet položek 22 až 28 21 0 0

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 22
2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (062) 23
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24
4. Půjčky organizačním složkám (066) 25
5. Ostatní dlouhodobé půjčky (067) 26
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 27
7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 28

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem součet položek 30 až 40 29 -13030 -16492
1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 30
2. Oprávky k software (073) 31 -342 -542
3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 32
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 33 -216 -216
5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 34
6. Oprávky ke stavbám (081) 35 -105 -193
7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům mov.věcí (082) 36 -7895 -10239
8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 37
9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 38 -2

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 39 -4470 -5302
11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 40

 B. Krátkodobý majetek celkem součet položek 42 + 52 + 72 + 81 41 114758 223764
 B. I. Zásoby celkem součet položek 43 až 51 42 605 3022

1. Materiál na skladě (112) 43 223 2315
2. Materiál na cestě (119) 44
3. Nedokončená výroba (121) 45 97
4. Polotovary vlastní výroby (122) 46
5. Výrobky (123) 47 114 446
6. Zvířata (124) 48
7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 171 261
8. Zboží na cestě (139) 50
9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 51

 B. II. Pohledávky celkem součet položek 53 až 71 52 32850 76755
1. Odběratelé (311) 53 1557 5913
2. Směnky k inkasu (312) 54
3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55
4. Poskytnuté provozní zálohy (314 – ř.51) 56 2045 2340
5. Ostatní pohledávky (315) 57 310 465
6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 640 1283
7. Pohledávky za institucemi soc.zabezpečení a veř.zdr.pojištění (336) 59
8. Daň z příjmu (341) 60 12
9. Ostatní přímé daně (342) 61

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62 74 601
11. Ostatní daně a poplatky (345) 63
12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64 70
13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků (348) 65 6385
14. Pohledávky za účastníky sdružení (358) 66
15. Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67
16. Pohledávky z emitovaných dluhopisů (375) 68
17. Jiné pohledávky (378) 69 28200 59663
18. Dohadné účty aktivní (388) 70 24 23
19. Opravná položka k pohledávkám (391 71

 B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem součet položek 73 až 80 72 52120 134981
1. Pokladna (211) 73 6051 8823
2. Ceniny (213) 74
3. Účty v bankách (221) 75 45441 125298
4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76
5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77
6. Ostatní cenné papíry (256) 78
7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 79
8. Peníze na cestě (261) 80 628 860

 B. IV. Jiná aktiva celkem součet položek 82 až 84 81 29183 9006
1. Náklady příštích období (381) 82 25342 1129
2. Příjmy příštích období (385) 83 1957 6303
3. Kursové rozdíly aktivní (386) 84 1884 1574

AKTIVA CELKEM součet položek 01 + 41 85 122672 266021
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ROZVAHA K 31. 12. 2005 PASIVA
(v celých tisících Kč)

PASIVA číslo pol. Stav k prvnímu 
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2
 A. Vlastní zdroje celkem součet položek 87 + 91 86 62904 219082

 A. I. Jmění celkem součet položek 88 až 90 87 60460 219083
1. Vlastní jmění (901) 88 14522 14399
2. Fondy (911) 89 45938 204684
3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (921) 90

 A. II. Výsledek hospodaření celkem součet položek 92 až 94 91 2444 -1
1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 92 -1
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 93 2444
3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+/-932) 94

 B. Cizí zdroje celkem součet položek 96 + 98 + 106+ 130 95 59768 46939
 B. I. Rezervy celkem položka 97 96 0 0

1. Rezervy (941) 97
 B. II. Dlouhodobé závazky celkem součet položek 99 až 105 98 0 0

1. Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 99
2. Emitované dluhopisy (953) 100
3. Závazky z pronájmu (954) 101
4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102
5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103
6. Dohadné účty pasivní (389) 104
7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105

 B. III. Krátkodobé závazky celkem součet položek 107 až 129 106 26067 23279
1. Dodavatelé (321) 107 4047 4206
2. Směnky k úhradě (322) 108
3. Přijaté zálohy (324) 109 24 8153
4. Ostatní závazky (325) 110 802 521
5. Zaměstnanci (331) 111 1190 1822
6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112 5
7. Závazky k institucím sociál.zabezpečení a veř.zdrav.pojištění (336) 113 668 1106
8. Daň z příjmů (341) 114 177
9. Ostatní přímé daně (342) 115 196 329

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116
11. Ostatní daně a poplatky (345) 117
12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu (346) 118 1947 600
13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů uzemních samospráv. celků (348) 119
14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120
15. Závazky k účastníkům sdružení (368) 121
16. Závazky z pevných termínových operací (373) 122
17. Jiné závazky (379) 123 16894 5235
18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 124
19. Eskontní úvěry (232) 125
20. Emitované krátkodobé dluhopisy (241) 126
21. Vlastní dluhopisy (255) 127
22. Dohadné účty pasivní (389) 128 122 1302
23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 129

 B. IV. Jiná pasiva celkem součet položek 131 až 133 130 33701 23660
1. Výdaje příštích období (383) 131 2721 1348
2. Výnosy příštích období (384) 132 28227 21717
3. Kursové rozdíly pasivní (387) 133 2753 595

PASIVA CELKEM součet položek 86 a 95 134 122672 266021

Auditorská firma:
AUDIT SERVIS, spol. s r. o.
140 00 Praha 4, Kloboučnická 14
Osvědčení č. 10 Komory auditorů České republiky

Auditor:
Ing. Květoslava Vyleťalová
Osvědčení č. 256 Komory auditorů České republiky

ZPRÁVA AUDITORA PRO SPRÁVNÍ RADU A ZAKLADATELE SPOLEČNOSTI 
ČLOVĚK V TÍSNI – SPOLEČNOST PŘI ČESKÉ TELEVIZI, O. P. S.
Na základě provedeného auditu jsme dne 23. června 2006 vydali k účetní závěrce, která je součástí této výroční zprávy, zprávu následujícího znění:

„Ověřili jsme přiloženou účetní závěrku společnosti Člověk v tísni – společnost při České televizi, o. p. s. k 31. prosinci 2005. Za účetní závěrku je odpovědná správní rada společnosti. 
Naším úkolem je vydat na základě provedeného auditu výrok k této účetní závěrce.

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy 
požadují, aby byl audit naplánován a proveden tak, aby auditor získal přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. Audit zahrnuje výběrovým způsobem provedené 
ověření úplnosti a průkaznosti částek a informací uvedených v účetní závěrce. Audit rovněž zahrnuje posouzení použitých účetních postupů a významných odhadů učiněných společností 
a zhodnocení vypovídací schopnosti účetní závěrky. Jsme přesvědčeni, že provedený audit poskytuje přiměřený podklad pro vydání výroku.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv a finanční situace společnosti Člověk v tísni – společnost při 
České televizi, o. p. s. k 31. prosinci 2005 a nákladů, výnosů a výsledku hospodaření za rok 2005 v souladu se zákonem o účetnictví a příslušnými předpisy České republiky.“

Ověřili jsme též soulad výroční zprávy s výše uvedenou účetní závěrkou. Za správnost výroční zprávy je odpovědné vedení společnosti. Na základě námi provedeného ověření je naším úkolem 
vydat stanovisko o souladu výroční zprávy s účetní závěrkou.

Ověření jsme provedli v souladu s Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby auditor 
naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že informace obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou 
ve všech významných ohledech v souladu s příslušnou účetní závěrkou. Jsme přesvědčeni, že provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro vyjádření názoru auditora.

Podle našeho názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, ve všech významných ohledech 
v souladu s výše uvedenou účetní závěrkou.

V Praze dne 26. června 2006

Podpisový záznam statutárního orgánu:

Okamžik sestavení: 23. 6. 2006

Podpis osoby odpovědné za sestavení:
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PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31. 12. 2005

1. OBECNÉ ÚDAJE

1. 1. CENTRÁLA ORGANIZACE – ČESKÁ REPUBLIKA
Účetní jednotka: Člověk v tísni – společnost při České televizi, o. p. s.
Sídlo: Sokolská 1869/18, 120 00 Praha 2
IČ: 25755277
DIČ: CZ25755277
Právní forma: obecně prospěšná společnost
Datum vzniku o. p. s.: 16. dubna 1999
Registrace:  Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností, 

vedeného Městským soudem v Praze, oddíl O., vložka 119
Orgány společnosti ke dni 31. 12.  2005 jsou:
správní rada: Vlasta Lajčaková – předseda; Zdeněk Šámal; Jan Urban
dozorčí rada: Kristina Taberyová; Jan Pergler; Jan Vlačiha 
ředitel o. p. s.: Tomáš Pojar – do 30. 6. 2005; Šimon Pánek od 1. 7. 2005
zakladatelé: Česká televize; Ing. Jaromír Štětina; Šimon Pánek
Po datu 31. 12. 2005 do data sestavení účetní závěrky společnosti nenastaly žádné změny 
ve složení orgánů společnosti.

Obecně prospěšné služby:
• organizace humanitární a rozvojové pomoci v zahraničí a tuzemsku
• poskytování pomoci politicky, rasově či jinak pronásledovaným osobám v zahraničí 

i tuzemsku
• poskytování pomoci mladým novinářům a nezávislému tisku v zahraničí i tuzemsku
• poskytování pomoci lokálním samosprávám a dalším lokálním organizacím
• organizování pomoci menšinám v zahraničí i v tuzemsku
• sociální poradenství
• osvětová činnost
• organizace seminářů a školení
• organizování kulturních a sportovních akcí
• poskytování sociálních služeb
• komunitní plánování a organizování
• organizace vzdělávacích a volnočasových aktivit dětí a mládeže
• podpora a provozování pracovně-terapeutických a resocializačních dílen včetně prodeje 

výrobků vyrobených v těchto dílnách v zahraničí i v tuzemsku
• nakladatelská a vydavatelská činnost.

Doplňková činnost:
Vedle základních činností, uvedených v předchozím odstavci tohoto článku, za jejichž účelem 
byla společnost založena, jsou dále předmětem činnosti i doplňkové činnosti, které společnost 
vykonává zásadně za úplatu. Těmito doplňkovými činnostmi se rozumí:

• tvorba a distribuce audiovizuálních pořadů
• reklamní činnost
• zprostředkovatelská činnost v oblasti reklamy

Doplňkové činnosti společnost vykonává výhradně za účelem dosažení účinnějšího využití 
majetku a zároveň jejich výkonem nesmí být ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost obecně 
prospěšných služeb. Zároveň případný zisk z výkonu těchto doplňkových činností smí být 
použit pouze pro zkvalitnění a rozšíření obecně prospěšných společností.

Účetní období: 1. 1. až 31. 12. 2005

Počet zaměstnanců, osobní náklady:
Rok 2005 2004
Průměrný počet zaměstnanců: 120,82 (v ČR) 85 (v ČR)
 z toho: řídících pracovníků 6,75 4
Osobní náklady celkem 50 188 tis. Kč 39 046 tis. Kč
 z toho: mzdové náklady v ČR 27 968 tis. Kč
 z toho: mzdové náklady řídících pracovníků 2 109 tis. Kč
mzdové náklady na misích* 10 818 tis. Kč
mzdové náklady celkem 38 786 tis. Kč 29 724 tis. Kč
zákonné sociální pojištění 11 402 tis. Kč 9 322 tis. Kč

*mise: Afghánistán, Čečensko, Etiopie, Namibie, Slovensko, Srbsko, Srí Lanka

Členové orgánů společnosti, t.j. správní a dozorčí rady, neobdrželi za činnost v orgánech 
společnosti žádnou odměnu. Rodinní příslušníci členů orgánů nejsou v pracovně právním 
ani obdobném vztahu vůči účetní jednotce. Členové orgánů společnosti ani jejich rodinní 
příslušníci nepůsobí v žádných právnických osobách, s nimiž by účetní jednotka uzavřela 
v předmětném období obchodní smlouvu.

1. 2. ORGANIZAČNÍ SLOŽKA V ZAHRANIČÍ:
Na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra Slovenské republiky ze dne 2 8.2004 vznikla 
organizační složka společnosti na Slovensku.
Název: Člověk v tísni – Společnost při České televizi, o. p. s. 
Sídlo: Huta 79, 053 23 Rudňany, Slovenská republika
IČO: 35562617
DIČ: 2021920923
Statutární zástupce: Karel Novák
Předmět činností organizační stožky je identický s činnostmi společnosti v České republice
Změny, ke kterým došlo po datu sestavení účetní závěrky:
Ke dni 20. 1. 2006 rezignoval ředitel pobočky pan Karel Novák na svou funkci. Ředitelem 
a zároveň statutárním zástupcem se rozhodnutím správní rady společnosti stal pan Michal 
Smetanka.

2. INFORMACE O POUŽITÝCH ÚČETNÍCH METODÁCH, 
OBECNÝCH ÚČETNÍCH ZÁSADÁCH

Účetní jednotka zpracovává své účetní záznamy prostředky výpočetní techniky s využitím 
programového vybavení od firmy CÍGLER SOFTWARE, a.s.• ekonomický systém 
MONEY S3.

Účetní doklady jsou archivovány v písemné podobě (místo uložení v archivu v sídle 
společnosti na adrese Sokolská 1869/18, 120 00 Praha 2). Účetní záznamy jsou rovněž 
archivovány v elektronické podobě na samostatném serveru a současně na externím 
paměťovém médiu, které je uloženo mimo provozní místnosti společnosti.

2.  1. DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je majetek s dobou použitelnosti delší než jeden 
rok a od výše ocenění:

• dlouhodobý hmotný majetek 10 000 Kč
• dlouhodobý nehmotný majetek 40 000 Kč
• technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku 40 000 Kč
• technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku 40 000 Kč
• základní stádo a tažná zvířata – bez ohledu na výši pořizovací ceny

Výjimku z výše uvedeného pravidla tvoří počítače a výpočetní technika, mobilní telefony 
a telekomunikační technika, pro které nebyl stanoven limit ocenění. Ve výjimečných 
případech může společnost rozhodnout, že bude za dlouhodobý majetek považovat i takové 
položky, které nesplňují limit pořizovací ceny.
Dlouhodobý majetek se oceňuje pořizovací cenou tj. včetně vedlejších pořizovacích nákladů 
(dopravné, instalace, apod.), nebo v reprodukční pořizovací ceně (bezúplatně nabytý majetek).
Odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku je upraveno odpisovým plánem 
a společnost aplikuje rovnoměrný způsob odpisování. Pokud v individuálních případech není 
stanoveno jinak, doba odpisování dlouhodobého majetku vychází z níže uvedené tabulky:
popis majetku počet měsíců odpisování
software 36
kancelářská technika 36
nábytek a jiné vybavení pracoviště 48
osobní auta 48
mobilní telefony 24
základní stádo a tažná zvířata 36
Drobný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek pořízený do 31. 12. 2002 je evidován 
v majetku společnosti a je oceněn v pořizovací ceně. Tento majetek je zachycen 
na majetkových účtech, kde bude evidován až do doby vyřazení z evidence.
Majetek pořízený po 1. 1.2003, který nedosahuje shora uvedené výše ocenění nebo doba jeho 
využití je kratší než 1 rok, se účtuje do nákladů společnosti při pořízení. Tento majetek je 
však po celou dobu užívání evidován v operativní evidenci a inventarizován. 
V případě účtování odpisu majetku pořízeného z dotací a grantů se po zaúčtování odpisu 
proti účtu oprávek sníží výše vlastního jmění o částku odpisu a současně se zvýší účet jiné 
ostatní výnosy. 
Na účtu 044 jsou evidovány vynaložené prostředky na stavby, které nebyly dokončeny nebo 
předány k 31. 12. 2005 budoucímu uživateli. 

2. 2. ZÁSOBY
Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou, která obsahuje cenu pořízení zásob 
a náklady související s pořízením.
Vlastní výrobky jsou oceňovány vlastními náklady. 
O bezúplatně převzatých zásobách určených pro hlavní činnost společnosti je vedena 
operativní evidence s uvedením osoby a místa jejich předání jiným subjektům. 

2. 3. PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY A CENINY
Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich jmenovitými hodnotami. 
Pro přijaté prostředky ze sbírek a vybraných grantů jsou zřízeny samostatné bankovní účty, 
na kterých jsou tyto prostředky evidovány a vykazovány.

2. 4. POHLEDÁVKY
Pohledávky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nenabývá 
pohledávky postoupením od jiných subjektů.

2. 5. ZÁVAZKY
Závazky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nepřevzala závazky 
za jiné subjekty.

2. 6. POUŽÍVÁNÍ CIZÍ MĚNY V ÚČETNICTVÍ

2. 6. 1. Používání cizí měny v průběhu účetního období
V průběhu účetního období jsou pohledávky a závazky evidované v cizích měnách 
vyhlašovaných ČNB přepočítávány na českou měnu pevným měsíčním kursem ČNB. 
Pohledávky a závazky evidované v jiných cizích měnách byly přepočítávány na českou měnu 
dle aktuálního kursu vyhlašovaného na informačním portále společnosti Allia Web s. r. o. 
(www.fin.cz) mimo níže uvedených případů, kde za aktuální kurs je považován: 

• kurs běloruského rublu (BYR) k CZK vyhlášený Běloruskou národní bankou jako první 
v měsíci,

• kurs arménského dramu (AMD) k CZK vyhlášený Arménskou národní bankou jako první 
v měsíci,

• kurs kubánského pesa (CUC) k EUR, přepočtený k CZK vyhlášený Kubánskou národní 
bankou jako první v měsíci, 

• kurs moldavského leu (MDL) k CZK, vyhlášený Moldavskou národní bankou jako první 
v měsíci,

• kurs měn afghání – AFA / Afghánistán, som – KGS / Kyrgyzstán, soms – 
UZS / Uzbekistán, somoni – TJS / Tádžikistán, 

• Pro přepočet je použit vyhlašovaný kurs agenturou OSN – Unama. Tento kurs je 
oficiálním kursem OSN, který v uvedených zemích používají všechny agentury OSN 
a většina NGO.

• Výpočet: měsíční kurs USD podle ČNB je dělen vyhlašovaným měsíčním kursem OSN 
(USD k AFA, KGS, UZS a TJS). Výsledek je zaokrouhlen na 4 desetinná místa, tímto 
vypočteným kursem je vynásobena částka místní měny.

2. 6. 2. Používání cizí měny ke konci rozvahového dne
Kursové rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, ke kterému 
se sestavuje účetní závěrka, s výjimkou mezitímní účetní závěrky, se uvádějí:

a) podle povahy ve výkazů zisků a ztrát v položce „A. V. 21 Kursové ztráty“ nebo v položce 
„B. IV. 16. Kursové zisky“, pokud se jedná o kursové rozdíly zjištěné na účtech účtových 
skupin 21, 22 a 26

b) podle povahy v rozvaze (bilanci) v položce aktiv „B. IV. 3. Kursové rozdíly aktivní“ nebo 
v položce pasiv „B. IV. 3. Kursové rozdíly pasivní“, pokud se jedná o kursové rozdíly 
zjištěné na účtech účtové skupiny 05, 06 a na účtech pohledávek, závazků, úvěrů 
a finančních výpomocí.

Hodnota finančních prostředků, závazků a pohledávek vykazovaných k 31. 12.  2005 
a evidovaných v cizí měně vyhlašované ČNB je přepočítána směnným kursem ČNB platným 
ke dni 31. 12. 2005. Pokud cizí měna není vyhlašovaná ČNB, použije se kurs vyhlašovaný 
na informačním portále společnosti Allia Web s. r. o. (www.fin.cz) k 31. 12. 2005 mimo níže 
uvedené případy, kdy za kurs k 31 12 2005 se považuje:

• kurs běloruského rublu (BYR) k CZK vyhlášený Běloruskou národní bankou k 31. 12. 2005
• kurs arménského dramu (AMD) k CZK vyhlášený Arménskou národní bankou 

k 31. 12. 2005,
• kurs gruzínské lari (GEL) k CZK vyhlášený Gruzínskou národní bankou k 31. 12. 2005,
• kurs moldavského leu (MDL) k CZK vyhlášený Moldavskou národní bankou 

k 31. 12. 2005
• kurs kubánského pesa (CUC), který byl vypočten za dané účetní období k 31. 12. 2005
• kurs měn afghání – AFA / Afghánistán, som – KGS / Kyrgyzstán, soms – UZS / 

Uzbekistán, somoni – TJS / Tádžikistán, které byly za dané účetní období vypočteny 
k 31. 12. 2005

2.  7. JINÁ AKTIVA A PASIVA
V okamžiku uzavření kontraktu společnost účtuje předpisem o celém závazku. O nákladech 
příštích období společnost účtuje na konci účetního období na základě skutečně 
realizovaných prací, které jsou podloženy zjišťovacím protokolem.
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Řádně uzavřené smlouvy s poskytovateli prostředků na činnost účtuje společnost bezprostředně po podpisu smlouvy souvztažně na účtu pohledávek a výnosů. Část výnosů, která není v daném 
účetním období realizována v projektech a bude plněna v dalších obdobích, je zachycena na účtu výnosy příštích období.

2 . 8. FONDY A VLASTNÍ JMĚNÍ
V souladu s platnými postupy účtování je ve fondech účtováno o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona 117/2001 Sb., dále o zdrojích přijatých společností od jiných osob 
a společností za účelem plnění hlavního poslání společnosti: dary, granty, daňové příjmy. 
Na účtech vlastního jmění společnost účtuje o hospodářském výsledku, majetku pořízeném z prostředků grantů, o darovaném majetku a materiálu.
Přehled významných dárců je součástí výroční zprávy společnosti.
Společnost vytvořila v účtovém rozvrhu v rámci účtové skupiny 91 (fondy) nové syntetické účty 914 (fondy-nedokončené či nepředané stavby) a 919 (fondy-nepředané zásoby). Na účtu 914 je 
zachycena část prostředků fondů alokovaná ke krytí vynaložených nákladů na nedokončené nebo nepředané stavby k 31. 12. 2005. Na účtu 919 je zachycena část prostředků fondů alokovaná 
ke krytí nakoupených a nepředaných zásob k 31. 12. 2005. Zúčtování fondů zachycených na účtech 914 a 919 bude provedeno v účetním období, kdy dojde k fyzickému předání staveb nebo 
zásob konečným na základě fyzického předání dokončených staveb nebo zásob. 

3. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K VYBRANÝM ÚDAJŮM Z ÚČETNÍ ZÁVĚRKY SPOLEČNOSTI

Majetek společnosti není zatížen zástavním právem.
Společnost neeviduje žádné závazky neuvedené v účetní závěrce.
Veškeré dále uváděné číselné hodnoty jsou uváděny v tis. Kč, pokud není v textu stanoveno jinak.

3. 1. ROZVAHA

3. 1. 1. Dlouhodobý majetek (v tis. Kč)

 
Stav 

k 31. 12. 2004 Přírůstek Úbytek
Stav 

k 31. 12. 2005
likvidace prodej darování

Dlouhodobý majetek – pořizovací cena
Nehmotný majetek 680 1 997 0 0 0 2 677
 z toho:       
 software 464 1 050 0 0 0 1 514
 drobný nehmotný majetek 216 0 0 0 0 216
 nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 767 0 0 0 767

poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 0 180 0 0 0 180
Hmotný majetek 20 264 38 959 1 008 0 2 163 56 052
 z toho:       
 budovy 165 53 0 0 0 218
 technické zhodnocení budovy 331 22 0 0 0 353
 automobily 5 355 3 092 518 0 987 6 942
 ostatní hmotný majetek 8 673 3 719 273 0 979 11 140
 základní stádo 67 70 0 0 67 70
 drobný dlouhodobý hmotný majetek 5 673 0 217 0 130 5 326
 nedokončený dluhodobý hmotný majetek (stavby) 0 27 531 0 0 0 27 531

poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0 4 492 0 0 0 4 492
CELKEM 20 944 40 956 1 008 0 2 163 58 729

Dlouhodobý majetek – oprávky
Nehmotný majetek 558 200 0 0 0 758
 z toho:       
 software 342 200 0 0 0 542

 drobný nehmotný majetek 216 0 0 0 0 216
Hmotný majetek 12 472 6 433 1 008 0 2 163 15 734
 z toho:       
 budovy 23 25 0 0 0 48
 technické zhodnocení budovy 82 63 0 0 0 145
 automobily 2 688 2 024 518 0 987 3 207
 ostatní hmotný majetek 5 207 3 077 273 0 979 7 032
 základní stádo 2 65 0 0 67 0
 drobný dlouhodobý hmotný majetek 4470 1 179 217 0 130 5 302
CELKEM  13 030 6 633 1 008 0 2 163 16 492

 Stav 
k 31. 12. 2004

Stav 
k 31. 12. 2005

Dlouhodobý majetek – zůstatková cena
Nehmotný majetek 122 1 919
 z toho:   
 software 122 972
 drobný nehmotný majetek 0 0
 nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 767
 poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 0 180
Hmotný majetek  7 792 40 318
 z toho:   
 budovy 142 170
 technické zhodnocení budovy 249 208
 automobily 2667 3 735
 ostatní hmotný majetek 3466 4 108
 základní stádo 65 70
 drobný dlouhodobý hmotný majetek 1203 24
 nedokončený dluhodobý hmotný majetek (stavby)  27 531
 poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  4 472
CELKEM  7 914 42 237

Společnost vede v podrozvahové evidenci:
• pobočkové telefonní zařízení Siemens v hodnotě 284 608 Kč, které má pronajato do 31. 3. 2007.
• vybavení (stoly, židle a šicí stroje) Ženského centra v Grozném od společnosti OS Berkat v celkové hodnotě 60 032 RUR.
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3. 1.2. Pohledávky (v tis. Kč)

Pohledávky celkem  76 824
Pohledávky z obchodního styku celkem  8 718

z toho:
• pohledávky za odběrateli 5 913

z toho:
pohledávky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 118
pohledávky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 243
pohledávky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 794
pohledávky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 4 573
pohledávky před uplynutím doby splatnosti 185

Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 1 274
Pohledávka ve výši 118 tis. je vymáhána soudní cestou

• poskytnuté provozní zálohy 2 340
z toho:
stálé zálohy (dlouhodobé) 572

• partneři (Dobrovolnické centrum, Společenství 
Začít spolu, Společnost Tady a teď)

208

• kauce nájem Sokolská (Městská část Praha 2) 173
• pronájem ústředny (Siemens) 91
• kauce nájem ostatní (Aspana Holding, 
Budzum Vjačeslava, Město Bílina)

49

• telefony (Eurotel, T-Mobile, Telekom 
Namibie, Dialog Telecom)

33

• karty CCS 9
• elektřina (SELCo) 8
• voda (Keetmanshoop Municipality) 1

ostatní zálohy (krátkodobé) 1 768
• zálohy ostatní 558
• zálohy na projekt Drinking 
Water Supply Programme

441

• zálohy na služby MČ Praha 2 402
• zálohy dle mandátní smlouvy 367

• ostatní pohledávky 465

Pohledávky za zaměstnanci  1 283
 • poskytnuté zálohy na služební cesty (k datu sestavení 

účetní závěrky nebyly pracovní cesty ukončeny)
1 199

• ostatní 84

Pohledávky za státním rozpočtem  752
z toho:

• daň z přidané hodnoty z předvstupní pomoci – EQUAL, PHARE 382
• daň z přidané hodnoty 219
• daň z příjmu právnických osob 81
• nároky na dotace ze státního rozpočtu 70

Pohledávky za místním rozpočetem rozpočtem  6 385
z toho:

• nároky na dotace (Hlavní město Praha) 6 385

Jiné pohledávky  59 663
z toho:

• jiné pohledávky – granty 53 969
z toho:

• pohledávky – granty EU – smíšené zdroje v rámci 
iniciativy EQUAL, JPD 3, OPRLZ, PHARE

40 629

• pohledávky – grant poskytnutý RESCATE 3 817
• pohledávky – poskytnutý ECHO 2 936
• pohledávky – poskytnutý NED 2 560
• pohledávky – poskytnutý Directorio 
Democrático Cubano

976

• pohledávky – poskytnutý Center for a free Cuba 828
• pohledávky – poskytnutý UNESCO 539
• pohledávky – poskytnutý Otevřená společnost o. p. s. 413
• pohledávky – poskytnutý IOM 373
• pohledávky – poskytnutý CISP 325
• pohledávky – ostatní poskytovatelé 573

Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 49 819
z toho:

pohledávky před splatností: 49 207
pohledávky po splatností: 612

• jiné pohledávky – daňové příjmy 5 210
z toho:

pohledávky za Concern Worldwide 2 436
pohledávky za CESVI 2 091
pohledávky za JICA 560
pohledávky za ostatními subjekty 123

Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 4 599
z toho:

pohledávky před splatností: 4 527
pohledávky po splatností: 72

• jiné pohledávky ostatní 484

Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 287
z toho:

pohledávky před splatností: 118
pohledávky po splatností: 169

Jiné pohledávky jsou splatné v průběhu roku 2006 na základě 
smluvních podmínek. Pohledávky po splatnosti byly urgovány.

Dohadné účty aktivní  23

3. 1.3. Finanční majetek (v tis. Kč)

Krátkodobý finanční majetek celkem  134 981

Hotovost pokladny 8 823
Bankovní účty 125 298
Peníze na cestě 860

Dne 29. 12. 2005 byla z účtu společnosti 57 67 86 173 / 0300 vedeného 
u ČSOB převedena částka 35 000USD (860 tis. Kč), tato částka byla 
připsána na účet společnosti 01704/176831/00 v Etiopii dne 3. 1. 2006.

3. 1.4. Jiná aktiva (v tis. Kč)

Jiná aktiva celkem  9 006

Náklady příštích období 1 129
z toho:

náklady dle uzavřených smluv za pronájem 
prostor v následujícím období 480
náklady na letenky roku 2006 zaplacené v roce 2005 282
náklady na pojištění roku 2006 zaplacené v roce 2005 218
ostatní 149

Účetní jednotka zde účtuje výdaje běžného období, jež se týkají 
nákladů v příštím období. Zúčtování nákladů příštích období 
na příslušný účet nákladů provede účetní jednotka v účetním období, 
s nímž náklady věcně souvisí.

Příjmy příštích období 6 303
z toho:

Ministerstvo vnitra ČR 5 929
ostatní 374

Kursové rozdíly aktivní 1 574
Jedná se o nerealizované kursové ztráty, o kterých bude v souladu 
s předpisy účtováno při úhradě závazků nebo inkasu pohledávek 
v dalším účetním období.

3. 1.5. Závazky (v tis. Kč)

Závazky celkem  23 279

Závazky z obchodních vztahů celkem  12 880
z toho:

• závazky k dodavatelům 4 206
z toho:

závazky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 928
závazky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 19
závazky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 29
závazky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 1 874
závazky před uplynutím doby splatnosti 1 356

Výše neuhrazených závazků k dnešnímu dni: 1 072
z toho: 

neukončené reklamační řízení s dodavateli: 
31 760,41USD (společnost BEKE)
závazky před uplynutím splatnosti dle smlouvy: 291

• přijaté zálohy 8 153
z toho:

  Ministerstvo vnitra ČR 8 153
• ostatní závazky 521

Závazky vůči zaměstnancům  1 827

Závazky k instituci sociálního zabezpečení  727
vznik závazku: 5. 1. 2006, splatnost: 10. 1. 2006

Závazky k institucím zdravotního pojištění  379
vznik závazku: 5 1.2006, splatnost: 10 1.2006

Závazky ke státnímu rozpočtu  929
daň z příjmů ze závislé činnosti ČR 295
daň z příjmů ze závislé činnosti 
Namíbie, Etiopie, Slovensko)
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ostatní – vratky nevyčerpaných dotací 600

Jiné závazky 5 235
z toho:

• poskytnuté peněžní dary 1 526
• vratky nevyčerpaných grantů 1 453
• stavební smlouvy a jiné kontrakty Srí Lanka 576
• stavební smlouvy a jiné kontrakty Irán 1 043
• smlouvy o autorském díle 158
• nájemní smlouvy v zahraničí 173
• ostatní závazky 306

Závazky jsou splatné při převzetí díla, které 
nastává v dalším účetním období

Dohadné účty pasivní (elektřina, plyn, vodné, stočné, ostatní služby)  1 302
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3. 1. 6. Jiná pasiva (v tis. Kč)

Jiná pasiva celkem  23 660

Výdaje příštích období 1 348
z toho:

• cestovné, letenky 474
• vodné, stočné, energie 390
• služby dle smlouvy na projektu Polis 141
• telefony, internet 120
• ostatní (pojištění, překlady, atp.) 223

Prostřednictvím tohoto účtu účetní jednotka účtuje náklady, jež s běžným účetním obdobím souvisí, avšak výdaj byl uskutečněn 
v následujícím období.

Výnosy příštích období 21 717
z toho:

Concern 12 586
CESVI 5 392
NSP 2 578
Ministerstvo vnitra ČR 540
JICA 414
ostatní 207

Společnost zachycuje v účetnictví výnosové smlouvy v okamžiku jejich uzavření jako pohledávku a výnos. K datu účetní závěrky provede 
inventarizaci vynaložených prostředků na účel, ke kterému byly prostředky poskytnuty. Nevyčerpaný zůstatek prostředků z uzavřené 
smlouvy se přeúčtuje z výnosů na účet Výnosy příštích období.

Kursové rozdíly pasivní 595
Jedná se o nerealizované kursové zisky, o kterých bude v souladu s předpisy účtováno při úhradě nebo inkasu pohledávek v dalším účetním 
období.

3. 1. 7. Vlastní jmění (v Kč) účet 901 – Vlastní jmění

 
vlastní jmění 

minulých období
majetek z grantů pro 

vlastní činnost
materiální dary Celkem

stav k 1. 1. 2005 9 009 879,15 5 494 627,26 17 100,00 14 521 606,41

zvýšení stavu hmotného majetku, přijaté materiální dary  4 737 991,74 3 900,00 4 741 891,74

vyřazení hmotného majetku, odpisy, poskytnuté dary  -4 860 725,82 -3 900,00 -4 864 625,82

stav k 31. 12. 2005 9 009 879,15 5 371 893,18 17 100,00 14 398 872,33

Schválení účetní závěrky za účetní období 1. 1. až 31. 12. 2004
Správní rada na svém zasedání dne 14. 6. 2005 schválila účetní závěrku společnosti za účetní období roku 2004, ve kterém byl vykázán zisk po zdanění ve výši 2 444 tis. Kč, který byl v souladu 
s rozhodnutím správní rady zaúčtován do rezervního fondu společnosti.

3. 1.8. Fondy• účtová skupina 91 (v Kč) 
V souladu s platnými postupy účtování je na fondech účtováno:

• o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona 117/2001 Sb.,
• o zdrojích přijatých společností od jiných osob za účelem plnění hlavního poslání společnosti: dary a granty,
• o zdroji vytvořeném ze zisku roku 2004 po zdanění (rezervní fond)

Rekapitulace účtů 91x FONDY za rok 2005

Stav k 1. 1. 2005
zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů Stav k 31. 12. 2005

Sbírky
Etiopie – Postavme školu v Africe 853 466,49 2 143 772,61 1 079 491,29 1 917 747,81
Etiopie – Postavme školu v Africe – alokovaná částka (nedokončená stavba) 0,00 346,35 0,00 346,35
Afghánistán – školy afghánským dětem 0,00 56 917,00 1 671,08 55 245,92
SOS Irák 34 814,78 62 481,03 8 480,68 88 815,13
SOS Írán 538 314,17 49 731,00 587 012,79 1 032,38
SOS Kuba 94 471,45 139 884,87 226 028,54 8 327,78
SOS Nepál 313 521,62 7 299,62 0,00 320 821,24
SOS Pákistán 0,00 11 023 572,00 4 062 489,34 6 961 082,66
SOS Povodně 230 516,84 67 790,00 298 306,84 0,00
SOS Srí Lanka 6 452 968,23 125 740 637,11 38 553 515,82 93 640 089,52
SOS Srí Lanka – alokovaná částka (nepředané zásoby, stavby) 0,00 1 347 233,26 0,00 1 347 233,26
CELKEM SBÍRKY 8 518 073,58 140 639 664,85 44 816 996,38 104 340 742,05

Stav k 1. 1. 2005
zvýšení – přijaté 

prostředky
snížení – čerpání 

poskytnutí prostředků Stav k 31. 12. 2005
Dotace ze státního a místních rozpočtů
Ministerstvo zahraničních věcí ČR 0,00 15 906 828,34 15 906 828,34 0,00
Ministerstvo kultury ČR 0,00 580 000,00 580 000,00 0,00
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR 0,00 17 788 212,29 17 788 212,29 0,00
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR – alokovaná částka (nepředané stavby) 0,00 8 503 138,72 0,00 8 503 138,72
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR – OPRLZ 0,00 998 500,00 21 441,03 977 058,97
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 0,00 12 875 261,91 12 875 261,91 0,00
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – v rámci iniciativy EQUAL 741 453,13 6 482 856,71 2 093 686,06 5 130 623,78
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – JPD 3 – Jednotný programový dokument (ESF) 0,00 3 357 440,10 56 894,40 3 300 545,70
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – v rámci iniciativy Phare 0,00 995 582,10 383 046,70 612 535,41
Státní fond kinematografie ČR 64 463,50 700 000,00 749 429,12 15 034,38
Dotace z místních rozpočtů 0,00 1 473 373,00 1 438 373,00 35 000,00
Dotace z rozpočtu hlavního města Prahy – JPD 3 – Jednotný programový dokument (ESF) 0,00 1 203 059,90 20 386,77 1 182 673,13
CELKEM DOTACE 805 916,63 70 864 253,07 51 913 559,62 19 756 610,08
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Stav k 1. 1. 2005

zvýšení – přijaté 
prostředky včetně snížení 

grantů dle smlouvy
snížení – čerpání, 
poskytnutí darů Stav k 31. 12. 2005

Fondy – granty
American Friends Service Committee 313 218,85 0,00 313 218,85 0,00
Anne Frank House 210 179,19 182 793,40 205 122,81 187 849,78
Center for a Free Cuba 275 580,31 3 418 057,57 2 488 297,81 1 205 340,07
Česká národní agentura “Mládež” 231 701,08 574 981,00 756 186,83 50 495,25
Česko-německý fond budoucnosti 299 514,39 500 000,00 799 514,39 0,00
Directorate General for Humanitarian Aid 13 100 326,09 11 960 643,07 25 060 969,16 0,00
European Commission Delegation of Afghanistan 0,00 17 606 145,59 4 625 970,88 12 980 174,71
EU v rámci iniciativy EQUAL 822 793,99 18 006 800,33 3 437 722,98 15 391 871,34
EU v rámci iniciativy JPD 3 – Jednotný programový dokument (ESF) 0,00 4 560 500,00 77 281,18 4 483 218,83
EU v rámci iniciativy OPRLZ 0,00 2 995 500,00 64 323,09 2 931 176,91
EU v rámci iniciativy Phare 0,00 2 986 746,30 1 149 140,09 1 837 606,22
EU v rámci iniciativy EQUAL – Slovensko 0,00 3 353 688,50 677 437,82 2 676 250,68
European Commission – MEDIA PLUS Programme 778 125,00 394 190,25 727 640,25 444 675,00
Foundation Open Society Institute 625 408,27 0,00 625 408,27 0,00
Humanist Institute for Co-operation with Developing Countries 281 038,36 296 300,00 577 338,36 0,00
Charles Stewart Mott Foundation 29 844,08 0,00 0,00 29 844,08
International Organization for Migration 2 229 724,70 10 065 048,06 11 994 772,76 300 000,00
Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 2 792,40 0,00 2 792,40 0,00
Nadace Open Society Fund Praha 857 518,80 387 267,14 1 138 347,14 106 438,80
Ostatní prostředky roku 2005 – Slovensko – Úrad práce 
sociálnych vecí a rodiny – Prešov, Košice, Poprad

0,00 184 783,44 0,00 184 783,44

COMITÉ INTERNACIONAL DE RESCATE ESPAÑA-RESCATE 0,00 4 878 440,48 22 747,23 4 855 693,25
Directorio democratico Cubano 0,00 1 627 443,38 694 368,36 933 075,02
Comitato Int. per lo Sviluppo dei Popoli 0,00 567 228,83 174 181,59 393 047,24
The Task Force for International Cooperation on Holocaust 
Education, Remembrance, and Research

0,00 123 344,24 121 440,62 1 903,62

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej 
republiky, Agentúra na podporu regionálneho rozvoja

0,00 1 109 848,05 1 305,85 1 108 542,20

DWHH – Deutsche Welthungerhilfe 0,00 9 001 920,87 742 981,71 8 258 939,16
Otevřená společnost, o.p.s 0,00 412 560,00 40 632,00 371 928,00
Reporters sans frontieres 0,00 113 181,70 31 557,12 81 624,58
Nadace rozvoje občanské společnosti 445 687,04 270 664,12 716 351,16 0,00
Nadace VIA 98 748,86 0,00 98 748,86 0,00
Nadační fond pro vzdělávání při Mezinárodní škole v Praze 60 000,00 0,00 60 000,00 0,00
Namibia National Commission for Unesco 578 029,44 0,00 82 847,96 495 181,48
National Endowment for Democracy 1 692 504,66 6 333 588,19 4 980 713,70 3 045 379,15
OSI Development Foundation 253 450,34 1 846 383,99 1 780 393,02 319 441,31
Ostatní prostředky roku 2005 0,00 1 441 083,33 1 441 083,33 0,00
Ostatní prostředky roku 2005 – alokovaná částka (nepředaná stavba) 0,00 921 907,01 0,00 921 907,01
The International Visegrad Fund 200 673,63 -47 880,85 152 792,78 0,00
United Nations High Commissioner for Refugees 472 507,20 3 725 131,02 4 197 638,22 0,00
Celkem fondy (granty) 23 859 366,68 109 798 289,01 70 061 268,57 63 596 387,12

Ostatní fondy Stav k 1 1.2005
zvýšení – přijaté 

prostředky
snížení – čerpání, 
poskytnutí darů Stav k 31. 12. 2005

Záložní fond tvořený z prostředků: Charles Stewart Mott Foundation, 
The Ford Foundation, Šimon Pánek – cena Qudriga

7 996 706,02 664 309,89 0,00 8 661 015,91

Klub přátel 3 211 441,43 4 179 258,09 2 342 813,85 5 047 885,67
Dary – fyzické osoby 290 721,96 904 329,10 476 902,89 718 148,17
Dary – právnické osoby 361 331,94 1 359 512,50 1 624 369,92 96 474,52
Dary – zahraniční osoby 222 052,06 367 875,81 589 927,87 0,00
Ostatní 672 187,96 8 841,00 681 028,96 0,00
Rezervní fond (tvořený ze zisku roku 2004) 0,00 2 444 514,31 0,00 2 444 514,31
Dary nepeněžní 0,00 157 964,81 135 964,81 22 000,00
Celkem ostatní fondy 12 754 441,37 10 086 605,51 5 851 008,30 16 990 038,58

CELKEM FONDY 45 937 798,26 331 388 812,44 172 642 832,87 204 683 777,83

3. 2. VÝZNAMNÉ POLOŽKY ROZVAHY KE DNI 31. 12. 2005
Výsledek hospodaření společnosti za rok 2005 je účetní zisk ve výši 68 tis. Kč před zdaněním. Daňová povinnost na dani z příjmů právnických osob byla vyčíslena na částku 69 tis. Kč. Výsledek 
hospodaření po zdanění za účetní období 1 1. až 31. 12. 2005 je ztráta ve výši – 1 tis. Kč.
Ve výkazu zisků a ztrát jsou mimo jiné uvedeny výnosy a náklady na:

• realizaci činností, které jsou v souladu s posláním společnosti – ve sloupci hlavní činnost,
• realizaci doplňkové činnosti – ve sloupci hospodářská činnost,
• správní činnost – ve sloupci správní činnost.

Daňová povinnost za zdaňovací období roku 2005 na dani z příjmů právnických osob je ve výši 69 tis. Kč. Společnost využila možnosti osvobození dle § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů 
č. 586/1992 sb.

VÝPOČET DANĚ:

Výnosy celkem 238 098 507,50
Náklady celkem 238 030 585,95
Výsledek hospodaření 67 921,55

Příjmy, které nejsou předmětem daně dle § 18 ods. 4 a 13 ZDP 221 349 406,83
Výdaje, které se vztahují k příjmům, jež nejsou předmětem daně 221 598 161,31
Rozdíl -248 754,48

Příjmy, které jsou zdanitelnými příjmy z hlavní činnosti 15 657 198,00
Výdaje, které se vztahují ke zdanitelným příjmům z hlavní činnosti 15 347 729,39
Výsledek hospodaření 309 468,61

Příjmy, které jsou zdanitelnými příjmy z hospodářské činnosti 1 091 902,67
Výdaje, které se vztahují ke zdanitelným příjmům z hospodářské činnosti 1 084 695,25
Výsledek hospodaření 7 207,42

Základ daně před úpravami 316 676,03
Nedaňové náklady 276 682,96
Rozdíl účetních a daňových odpisů -26 649,45
Úprava základu daně dle §20 ZDP -300 000,00
Základ daně 266 709,54
Upravený základ daně 266 000,00
Daň 26 % 69 160,00

V roce 2004 byl uplatněn odpočet dle § 20 v rámci přiznání daně z příjmů ve výši 300 000,00 Kč. Takto získané prostředky byly použity na krytí nákladů společnosti souvisejících s činnostmi, 
které nejsou předmětem daně z příjmu. Tyto prostředky byly použity v následujícím zdanitelném období. 
Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným jiným událostem, které by významným způsobem ovlivnily hodnocení společnosti a ukazatele vykázané v účetní závěrce. Společnost neeviduje žádné 
závazky, které by nebyly zachyceny v účetní závěrce společnosti.

V Praze dne 23. 6. 2006

Vyhotovil: Ing. Jan Kamenický Jan Urban
finanční ředitel člen správní rady společnosti
 Člověk v tísni – společnosti při České televizi, o. p. s.
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Caisová, Jan Dabkowski, František 
Dlabač, Nikol Dobrevová, Urszula 
Kahul, Markéta Kittlerová, Krištof 
Kintera, Michaela Klečková, Vojtěch 
Koryta, Michal Křivohlávek, Hana 
Kulhánková, Halka Kuščynská, Jan 
Lengyel, Lenka Lovicarová, Kristýna 
Makovcová, Edita Marholtová, 
Martina Makowetzová, Ondřej 
Matyáš, Kateřina Mikulcová, 
Pavlína Míčová, Juliana Montgomery, 
Paolo Moretti, Jiří Novák, Markéta 
Novotná, Kristýna Paloušová, 
Lenka Pekařová, Sylva Poláková, 
Tereza Porybná, Aleš Rumpel, 
Marian Rupert, Michael Hugo 
Rosák, Magdalena Rybak, Jiří Seidl, 
Lucie Spružinová, Kateřina Suchá, 
Pavel Svatoň, Kateřina Svatoňová, 
Ivana Svítková, Otakar Svoboda, 
Filip Šebek, Klára Šimková, Jan 
Turek, Alena Tvrdíková, Wotienke 
Vermeer, Kateřina Vrbová, David 
Vrzal, Ludmila Součková, Jaroslav 
Valůch, Radka Vokounová, Vlasta 
Vyčichlová, Jiří Wažik, Petr 
Zahrádka, Helena Zajícová, Libor 
Zajíček, Kateřina Žáčková

PODPORA LIDSKÝCH 
PRÁV: Carlos Gonzalez, Ilia 
Hlybouski, Nikola Hořejš, 

Roisin Joyce, Jiří Knitl, Marie 
Peřinová, Kristina Prunerová, 
Martina Sýkorová, Luboš Veselý

TERÉNNÍ PROGRAMY: Julie 
Rattay-Avdějevová, Ondrej Balog, 
Ján Balog, Štefan Berec, Klára 
Chaloupková, Markéta Chudinová, 
Jan Černý, Pavel Duba, Alena 
Eliášová, Martina Francuchová, 
Michaela Fraňková, Štefan Gabčo, 
Roman Grajcar, Veronika Guttnerová, 
Zdeňka Hauková, Viliam Hangurbadžo, 
Eva Hilčerová, Tomáš Hirt, Romana 
Hlavešová, Emilie Horáčková, Miloš 
Hrubý, Robert Jan Hřebíček, Daniel 
Hůle, Kateřina Hůlová, Renáta 
Irová, Kateřina Jíchová, Veronika 
Kahlerová, Alexander Karička, 
Markéta Kavalíková, Ondřej Kleveta, 
Adriana Kontinová, Vít Kučera, 
Jarmila Kuchárová, Natálie Landová, 
Petra Machaličková, Petr Mati, 
Jakub Michal, Marek Mikuš, Veronika 
Molčanyiová, Helena Mrázková, Jan 
Němeček, Alexander Olah, Tatiana 
Pálová, Simona Pekárková, Tomáš Pelc, 
Terezie Pemová, Radek Ptáček, Lucie 
Routová, Michal Růžička, Jan Sipos, 
Martina Sobihardová-Krištofová, 
Zdeněk Svoboda, Matěj Šarközi, 
Martin Šimáček, Barbora Šolková, 
Petra Sedláčková, Martina Uramová, 
Jan Vaňura, Kamila Zinčenková

VARIANTY: Lenka Budilová, 
Jan Buryánek, Lucie Pivoňková, 
Martina Hurdová, Iva Janská, 
Michaela Kitzbergerová Hirtová, 
Kateřina Kociánová, Pavel Košák, 
Jana Kramářová, Roman Krištof, 
Claudie Lavičková, Jan Líska, 
Dagmar Majnušová, Michala Moran 
Podušková, Ondřej Nádvorník, 
Ondřej Poduška, Lenka Vochocová

INFORMAČNÍ A MEDIÁLNÍ 
PROJEKTY: Lucie Dorůžková, 
Jana Mračková, Adéla Pospíchalová, 
Zdeněk Ralík, Václav Zeman

STÁŽISTÉ A PODPORA: 
Christopher Arndt, Kristyna Bušková, 
Magdaléna Červinková, Aaron 
Ensweiler, Michael Gibbs, Kathleen 
Hughes, Ben Kerson, Jane Lee, Julie 
Lelek, David Loda, Richard Madden, 
Allison Marshall, Sarah Martiny, 
Katie Meyer, Jodi Parks, Lenka 
Pospíšilová, Lindsey Sapp, Senka 
Stanivuković, Rene Watkins

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ: 
Josef Ježek, daňový poradce
Květoslava Vylet’alová, auditorka 
Libuše Škopková & Obchodní 
kancelář – Ekonomika, s. r. o.
Rychetský & Hlaváček, 
advokátní kancelář 
Alice Rychlá, advokát
Nebrat, s. r. o – počítače, sítě

Poděkování patří také všem 

ostatním, kteří společnost Člověk 

v tísni v minulém roce podpořili.



 PŘIPOJTE SE WWW.SKOLAVAFRICE.CZ 



 POMÁHÁME, PŘIPOJTE SE  

  WWW.CLOVEKVTISNI.CZ/KLUB | KP@CLOVEKVTISNI.CZ 


